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در گفت وگو با سازندگی خبر داد: 
قالیباف به آنها گفته که اگر رئیس مجلس شود 
کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری نمی شود
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یازده کاندیدای اصلاح طلب و میانه رویی که اگر رای بیاورند می توانند شرایط را تغییر دهند 
و کشور را به ریل اصلی بازگردانند
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مرجعیت اعتراض 
مخالفت مکارم شیرازی با تعطیلی شنبه

یادداشت روز

شرط حضور مردم
چگونه می توان به یک مشارکت حداکثری رسید؟

ایــران برای نخســتین  بار یــک رئیس جمهــوری خود را 
در حادثــه هوایی از دســت داد تا برای ســومین بار اصل 
131 قانون اساســی،  فعال و مانــع از خلأ قدرت و خالی 
ماندن صندلی ریاســت جمهوری شــود. هر دو بار قبلی 
هــم در نیمه اول ســال 1360 رخ داد. برکنــاری بنی صدر 
از ریاســت جمهوری در خرداد 1360 و شــهادت رجایی 
در بمب گذاری شــهریور همان ســال. حالا هم بار دیگر 
انتخابــات زودهنگامی در 8 تیرماه ســال جــاری برگزار 
خواهد شد اما متاســفانه هنوز اقدامی برای اینکه به مردم 
اطمینان داده شود، قرار اســت مردم گزینه مورد نظر خود 
را انتخــاب کنند، انجام نشــده اســت. اصلاح طلبان بنا 
داشــتند در انتخابات ریاســت جمهوری 1408 به صورت 
فعال شــرکت کنند اما اراده الهی این بود که این کار 5 سال 
زودتر انجام شــود. درحال حاضر زمینه برای فعالیت همه 
گروه ها فراهم شــده و همه می توانند کاندیدا معرفی کنند. 
هنوز هم افرادی هستند که نزد مردم اعتبار دارند و می توانند 
ثبت نام کننــد، همه را که نمی توانند ردصلاحیت کنند. اگر 
این اتفاق بیفتد باز هم مردم امیدوار می شوند که رای دهند. 
هرچند گروهی حاکم است که خیلی تلاش ندارند که فضا 
انتخاباتی شود اما رهبری همیشه بر مشارکت حداکثری در 
انتخابات تاکید کردند. بنده معتقــدم اگر اتحادی صورت 
بگیرد و همه تحت لوای آقای خاتمی حضور پیدا کنند، یک 
مقداری فضا عوض می شود و حدود 20 میلیون نفر شرکت 
خواهنــد کرد. هرچنــد درحال حاضر حــدود 60 میلیون 
نفر واجد شــرایط رای داریم. اینکه گفته می شود، مردم از 
اصلاح طلب و اصولگرا عبور کردند هم نظریه روشنفکران 
است اما من معتقدم مردم فعلًا بی تفاوت هستند و اگر نقطه 
امیــدی ببینند از این فضا خارج می شــوند و حضور آقای 
خاتمی می تواند نقطه امیدی باشــد. اگر رفتار مســئولان 
تغییر کند هنوز هم مردم به آنهایی که مورد وثوق شان هست 
رای می دهند و رفتار مــردم هم تغییر می کند. در انتخابات 
مجلس هم آنهایی که در شهرســتان ها مــورد وثوق بودند 
رای آوردند امــا در انتخابات مجلس که چنین گزینه هایی 
وجود نداشت. هنوز بخش قابل توجهی از مردم به بزرگان 
مملکت از قبیل آقای خاتمی و ناطق نوری امیدوار هستند. 
مراجع امیدوارند اگر انتخابات آزادی انجام شــود، آنها هم 
مردم را به شــرکت در انتخابات دعوت کنند. هرچند یک 
گروه تمام تلاشــش را می کند که بــا حضور زیر 20 میلیون 
نفر برنده انتخابات باشند اما اگر مشارکت بالای 20 میلیون 
باشد قطعاً اصلاح طلبان دوباره پیروز انتخابات می شوند. 
به اضافه اینکه بعید می دانم اصولگرایان به یک گزینه واحد 
مثل آقای جلیلی برسند. بخش زیادی از بدنه اصولگرایان 
همراه با آقای جلیلی نیســت اما اگر اصلاح طلبان به یک 
گزینه واحد قابل قبول برســند و البته تایید صلاحیت هم 
شود، شانس پیروزی بیشتر است. پیام هایی از سوی آقای 
خاتمی می رســد که ایشــان بنا دارند، حضور فعال داشته 
باشــند و مردم را به حضور در انتخابات تشویق کنند، اگر 
این اتفاق بیفتد، فضا تغییر خواهد کرد. ما چهره قابل قبول 
کم نداریم، آقای محسن  هاشمی از همان چهره های معتدل 
است که 40 سال در جمهوری اسلامی کار اجرایی کرده و 
هیچ کس نمی تواند ایرادی به نحوه مدیریت و کار اجرایی او 
وارد کند، چهره ای که هیچ گاه متهم به تندروی نشده است. 
آقای مرعشی و حتی آقای کرباسچی را داریم که می توانند 
گزینه های مناسبی باشــند و حکم های زندان این افراد هم 
می تواند از ســوی شورای نگهبان نادیده انگاشته شود زیرا 
شــورای نگهبان که به هیچ مرجعی پاسخگو نیست، پس 
اگر بنا بر مشارکت مردم باشــد، می تواند با این شرایط هم 

کاندیداها را تایید کند.
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دو روز مانده بــه انتخابات ریاســت جمهوری، اصلاح طلبان 
با سه مســاله روبه رو شده اند. مســاله اول ظریف است، بعد 
لاریجانی و ســومی کاندیدای اصلاح طلب. این درحالی است 
که این جناح 11 نامزد اصلی و فرعی دارد و احزاب و اشخاص 
درحال سنجش این کاندیداها هستند. اگرچه نام هایی به  عنوان 
کاندیدای اصلی جبهه اصلاحات یا اصلاح طلبان منتشــر شده 
اســت اما هیچ یک از آنها نهایی نیست و نمی توان به قطعیت 
گفت که اصلاح طلبان با چه کسی پا به انتخابات می گذارند زیرا 
تا نظر نهایی شورای نگهبان و بررسی صلاحیت ها باید منتظر 
ماند. با این حــال این 11 نامزد، روزنه ای از امید هســتند که 
شــرایط را تغییر بدهند و با پایان دادن به دولت موجود، اقتصاد 
و جامعه را به ریل اصلی کشــور بازگردانند و فشاری که از سه 
سال پیش بر مردم شدت گرفته است، بردارند تا هم مردم نفسی 

بکشند و هم روزنه امید به ایران و آینده دوباره باز شود. 

 Wخداحافظی همیشگی با ظریف؟
اصلاح طلبان درخصوص مساله اول تا انجای کار مطمئن شده اند که 
محمدجواد ظریف کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری نمی شود. 
او اگر می آمد بدون تردید مورد اقبال وسیع جامعه اصلاح طلب ایران 
و میانه روها قرار می گرفت و بســیاری از کسانی که امروز در صف 
ثبت نام هستند به خود این جرأت را نمی دادند که کاندیدا شوند زیرا 
بنا بر نظرســنجی ها او تنها فردی است که آرای تضمین شده دارد. 
با این حال ظریف اگرچه دیروز صراحتاً گفت که کاندیدا نمی شــود 
اما به صورت غیررســمی نیز بارها به افــراد و احزاب گفته بود که 
قصد کاندیداتوری در ایــن دوره از انتخابات را ندارد. او امروز 65 
ســاله است و اگر رئیس جمهور دوره بعد 8 ساله باشد، بدون تردید 
بعید اســت که ظریف در 73 سالگی سودای ریاست جمهوری آن 
هم برای یک دوره داشــته باشد. لذا با قانون فعلی انتخابات باید با 

محمدجواد ظریف برای همیشه خداحافظی کنیم.
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ســرانجام تکلیف مجلس دوازدهم هم روشن شد و صندلی ریاست 
به محمدباقر قالیباف با 198 رای »آری« رســید. قالیباف راه سختی را 
برای کســب دوباره این صندلی پیمود. از تخریب چندساله پایداری ها 
گرفته تا رقابت و لابی های ســنگین رقبایی چــون مجتبی ذوالنوری از 
جبهه پایداری و منوچهر متکی. به هر حال در نهایت روز گذشته صحن 
علنی چهار سال ریاست او را دوباره تضمین کرد و در نهایت ذوالنوری 
هم 60 رای و متکی 5 رای کسب کردند. نکته جالب توجه این است که 
بین نمایندگان 24 رای باطله هم وجود داشــت و گویا آرای باطله چه در 
مجلس و چه در ریاست جمهوری جزء لاینفک انتخابات ها شده است. 
نواب رئیس مجلس دوازدهم هم علی نیکزاد و حمیدرضا حاجی بابایی 
شدند. ســوالی که پیش می آید این اســت حال که محمدباقر قالیباف 
رئیس شده است، باز هم برای کاندیداتوری ریاست قوه مجریه به میدان 
خواهد آمد یا خیر؟ این ســوال را علیرضا نوری قزلجه، عضو فراکسیون 
مستقلین مجلس دوازدهم به سازندگی پاسخ داد و یک بار برای همیشه 
شائبه حضور قالیباف برای نامزدی چهاردهمین ریاست جمهوری پایان 
پذیرفت. این نماینده مجلس که با 130 رای به  عنوان ناظر هیات رئیســه 
برگزیده شد، می گوید دلیل اصلی اینکه فراکسیون مستقلین به ریاست 
قالیباف رای داد این بود که قالیباف رسماً اعلام کرد در پارلمان می ماند 
و هرگز کاندیدای ریاســت جمهوری نخواهد شد. فراکسیون مستقلین 
درحــال حاضر قدرتمندترین فراکســیون مجلس دوازدهم محســوب 
می شود و تمایل اعضای او به ریاست قالیباف، او را وارد پنجمین سال 
ریاستش کرد. جریان های اصولگرایی مانند پایداری، مصاف و امنا هنوز 
اما به جمع بندی و اتحاد نرسیدند و با این اوصاف امکان اینکه از درون 

این طیف ها دو فراکسیون خارج شود بسیار است. 

 Wسه ضلع شبیه به هم در مجلس
نوری قزلجه در گفت وگو با سازندگی درخصوص آخرین آرایشات 
سیاسی مجلس گفت: به نظر می آید آرایش سیاسی هیات رئیسه مجلس 
که می تــوان آن را جزو اولین برون دادهای مجلس دوازدهم دانســت 
تقریباً نزدیک به همان تنوع سیاســی است که این مجلس را تشکیل 
داده اســت. آرایشی که خودش را تا حدودی در ترکیب هیات رئیسه و 
ریاســت مجلس نیز نشان می دهد. وی افزود: اکنون در هیات رئیسه، 
دو نیرو از فراکسیون مستقلین هستند و فراکسیون هایی که می خواهند 
تحت عنوان یک فراکســیون شکل بگیرد هنوز ترکیب آنها صددرصد 
مشخص نشده است. البته در درون آن دو فراکسیون بالقوه وجود دارد 
که نفرات آنها هم توانسته اند به  نوعی در هیات رئیسه حضور پیدا کنند. 
شاید عددها خیلی متناسب نباشــد اما حضور آنها تقریباً متناسب با 
همان علاقه سیاســی اســت که الان در فصل دوازدهم وجود دارد. 
این نماینده مجلس دوازدهم اظهار کرد: فراکســیونی که تحت عنوان 
فراکســیون انقلاب اسلامی قرار است شکل بگیرد، در درونش عملا 
خبری از اتحاد نیست زیرا متشکل از طیف مخالفان قالیباف و موافقان 
قالیباف است. البته آنها کمی بیشتر متمایل به جریان قالیباف هستند. 
اگر بخواهیم درصد حســاب کنیم، می توان گفت که 35 به 65 درصد 
بیشــتر از قالیبافی ها هستند. بنابراین پیش بینی می شود که فراکسیون 
انقلاب اسلامی به دلیل وجود تشتت آرا دو فراکسیون کمی کوچک تر 
از مســتقلین و کمی بزرگ تر تقسیم شــود. او با تاکید بر اینکه در کل 
باید گفت که اثر رای فراکســیون در تعیین نفرات هیات رئیسه و رئیس 
مجلس مشهود بود، می گوید: اگر فراکسیون انقلاب اسلامی بتواند به 
صورت یکجا شکل بگیرد، فراکسیون مستقلین جزو حداقل محسوب 
می شــود اما اگر این اتفاق نیفتد و فراکسیون هایی در داخل فراکسیون 
انقلاب اسلامی شــکل بگیرد، آنها جزو حداقل هســتند زیرا به طور 

کلی فراکسیون حداقل شامل فراکسیونی می شود که زیر 50 نفر باشد. 
یعنی مجلس از یک ســه ضلع شبیه به هم شکل می گیرد. وزن جبهه 
پایــداری، مصاف و امنا درحال حاضر در مجلــس دوازدهم کمتر از 
مســتقلین اســت که چون هنوز نامی برای فراکسیون هایشان در نظر 
نگرفته اند مــا از آنها تحت عنوان طیف مخالفان قالیباف نام می بریم. 
بنابرایــن اگر فراکســیونی هم تشــکیل دهند احتمــالًا کوچک ترین 

فراکسیون مجلس دوازدهم خواهند شد.

 Wقالیباف برای اداره مجلس مصمم است
در ادامه این مصاحبه، نوری قزلجه با بیان اینکه در مجلس دوازدهم 
سه فراکسیون سیاسی خواهیم داشت، گفت که شاید فراکسیون مستقلین 
در مجلس اکثریت مطلق را نداشــته باشــند اما از نظر طیف فکری که 
بخشی از اصولگرایان و اصلاح طلبان را هم شامل می شود، وقتی به عقبه 
اجتماعی نگاهی می اندازیم، این تفکر طیف بیشــتری از جامعه را در بر 
می گیرد. به گفته این عضو فراکسیون مستقل مجلس، دلیل رای بالای 
قالیباف برای ریاســت پارلمان، نظر مثبت فراکسیون مستقلین بود زیرا 
قالیبــاف به آنها گفت که در مجلس خواهد مانــد. او ادامه داد: هیات 
مذاکره هیات مستقلین که مذاکرات مربوط به انتخابات هیات رئیسه را 
انجام می داد در دیداری که با آقای قالیباف داشتند، قالیباف رسماً اعلام 

کرده بود که بنای رفتن به ریاست جمهوری ندارد و محکم پای مجلس 
می ایستد و مجلس را مدیریت خواهد کرد لذا گرایش بیشتری به سمت 
آقای قالیباف پیدا شد که بالاخره ایشان برای امور مجلس مصمم هستند 
و به دنبال صرفاً پست و موقعیت نمی گردد. آن طور که شخص قالیباف 
اظهار کرد، می خواهد در مجلس بماند. این سخنان او تاثیر بسیار مثبتی 

داشت برای اینکه آرا به سمت ایشان تمایل پیدا کند.

 Wفراکسیون مستقلین اثرگذارترین تفکر سیاسی است
این نماینده مجلس معتقد است که آرای ریاست جمهوری را مردم 
مشــخص می کنند، همان طور که مجلس مشخص شد و می گوید: 
بحث انتخابات ریاست جمهوری در کف جامعه اتفاق خواهد افتاد و 
می توان همان قدر تشبیه کرد که مجلس رای خود را از جامعه گرفت، 

بنابراین نمی توان روی این تناســب بســت که فراکســیون مستقلین 
یا دیگر فراکســیون ها چقدر می توانند بــر انتخابات قوه مجریه تاثیر 
بگذارند. هرچند مجلس به هر حال مکانی سیاسی است و نمایندگان 
شــخصیت های سیاسی کشور هســتند و حتماً در موضوعات مهم، 
به ویژه انتخابات ریاست جمهوری هم ورود پیدا خواهند کرد. آن طور 
که آرایش های سیاســی داخل مجلس نشــان می دهد، اثرگذارترین 
تفکر سیاســی می تواند همین تفکر سیاسی مستقلین باشد. در ادامه 
نوری قزلجــه در این خصوص که مجلس دوازدهم با تذکرات رهبری 
مبنی بر وحدت بیشــتر کارش را آغاز کرد، بیان داشت: یک سری از 
اتفاقــات و اختلافاتی که در بحث هیات رئیســه میان منتخبان اتفاق 
افتاد شــاید منجر به چنین تذکراتی از سوی مقام معظم رهبری شد. 
در نتیجه امیدواریم که با اتمام انتخابات هیات رئیسه تمام و انرژی ها 
به ســمت حل مسائل اساسی کشور معطوف شود. او به این موضوع 
هم اشاره کرد که قالیباف نیز پس از انتخاب ریاستش بر این موضوع 
تاکید کرد که رویکرد اصلی مجلس دوازدهم باید وحدت و امید باشد 
لذا برای ایجاد امید در مردم باید به فهم مشــترک برســیم و همگرا و 
همــدل عمل کنیم و با هر گرایش و ســلیقه سیاســی که داریم روی 
اولویت داشــتن حل مســائل مردم اتفاق نظر داشته باشیم. اختلاف 
سلیقه ها در روش حل مسائل هم طبیعی است و باعث دقیق تر شدن 
بحث ها می شــود اما همه باید مراقب باشــیم که هر حاشــیه پردازی 
یا مســابقات رســانه ای یا مجادلات سیاســی، خلاف آرام بخشی و 
امیدآفرینی و خلاف رهنمودهای صریح  رهبر انقلاب است. قزلجه 
پس از یادآوری ســخنان قالیباف افزود: افراد بــا تفکرات رادیکالی 
در طیف های مختلف مجلس دوازدهم هســتند. شخصاً چندین بار 
تاکید کرده ام چنانکه اخلاق اسلامــی و حرفه ای در مجلس رعایت 
شود و گفت وگوها بر مبنای گفت وگوهای منطقی و عقلایی باشد نه 
 تنها مشکلی ایجاد نمی کند بلکه منجر به پختگی خروجی مجلس و 
تصمیمات و قوانین مجلس کمک خواهد کرد اما اگر برعکس باشد 
می تواند هفته یک  بار در کشور جنجالی جدید به پا کند. قزلجه درباره 
اینکه مجتبی ذوالنوری، نماینده جبهه پایداری یکی از رقبای قالیباف 
بود و حال پس از باخت به قالیباف چه رفتار سیاسی ای را از خود بروز 
می دهد، ســخن گفت و ادامه داد: رفتار آقای ذوالنوری قبل و بعد از 
انتخابات ریاست قالیباف تغییر چندانی نکرد. تصور می کنم که ایشان 
برای کاندیداتوری ریاست احساس تکلیف کردند و چندان بر نتیجه 
پیگیری نمی کردند. اگر پایداری ها هویت سیاسی شــان را حفظ کنند 
باید برای خودشان فراکسیون تشکیل دهند و اهداف و دیدگاهایشان 
را داخل همان فراکسیون پیگیری کنند، در غیر این صورت حل شدن 
آنها در یک فراکسیون بزرگ که جریان های دیگر نیز وجود دارند دیگر 

دیده نمی شود.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

حســن روحانی: حمله ارتش اســرائیل بــه اردوگاه آوارگان 
فلسطینی در شهر رفح که عمده شهدای آن از زنان و کودکان 
هستند، بخشی از استراتژی جنگی رژیم صهیونیستی است که 
با عبور از کلیه خطوط قرمز اخلاقی و اصول انسانی و قوانین 
بین المللی و حقوق بشر با کشتار غیرنظامیان به زیست نظامی 
خود ادامه دهد و آشکارا به درخواست های جهانی برای توقف 

حملات بی اعتنایی کند.

بی اعتنایی جهانیان
محسن هاشــمی، رئیس شــورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی ایران: خبر حضور در انتخابات ریاست جمهوری 
را تایید نمی کنم. باید ابتدا جلســه شــورای مرکزی حزب 
برگزار شود. باید جلســه جبهه اصلاحات هم برگزار شود. 
در اخباری که امروز من در فضای مجازی مشــاهده کردم، 
آمده که شورای مرکزی از نامزدی من حمایت کرده است، نه 

اینکه من نامزد شده باشم.

تکذیب هاشمی
محســن رهامی، فعال سیاســی در گفت وگو با ایســنا: ما 
بخشی از افراد معتدل جریان اصلاحات که پس از انتخابات 
88 هم فعال بودیم و توانستیم نمایندگانی را به شورای شهر 
و مجلس بفرســتیم، فعالیت داریم و با چند نفر از افرادی 
که نام بردم، دیدار داشتیم. ما باید فردی را انتخاب کنیم که 
بتواند با جمع کار کند. به نظرم عارف و جهانگیری در این 

زمینه موقعیت خوبی دارند.

احتمال حضور اصلاح طلبان

سالی که نکوست از بهارش پیداست 
از قدیم گفتند »سالی که نکوست از بهارش پیداست«، در 
فروردین  ماه که دلار 70 هزار تومان را رد کرد، این پیش بینی 
بود که تا آخر سال خدا به همه ما رحم کند اما بعد از عملیات 
وعده صادق به تدریج فضای بازار ارز حالت آرامش به خود 
دید به طوری که این روزهــا برخی خبرگزاری ها از نزدیک 
شدن دلار به 52 هزار تومان می نویسند. مصباحی مقدم در 
گفت وگو با خبرنگار نامه نیوز درباره کاهشــی شدن حباب 
بازار ارز گفت: دولت سیاست تثبیت اقتصادی را جلو می برد 
و یکی از مظاهر این سیاست تثبیت قیمت ارز است. وقتی 
اقتصاد تثبیت شود اقتصاد برای تولیدکنندگان، صادرکنندگان 
و واردکنندگان قابل پیش بینی می شــود بنابراین با اطمینان 
بیشتری بستر برای سرمایه گذاری فراهم می آید. وی افزود: 
البته کارشناسانی هستند که نظر دیگری دارند چون تجارب 
گذشــته را می بینند و از آن زاویه، اوضاع امروز بازار ارز را 
قضــاوت می کنند. در چند دهه گذشــته شــاهد بودیم که 
دولت ها وقتی بازار ارز را ملتهب دیدند برای سرکوب قیمت 
ارز تلاش کردند اما موفق نشــدند چون بعد از مدتی دوباره 
فنر قیمت ارز در رفتــه و دولت، قدرت تداوم مهار و کنترل 

قیمت دلار را از دست داده است.

انتخابات مشروط
 رئیس کمیته راهبردی جبهه اصلاحات می گوید که در جبهه 
اصلاحــات به صورت رســمی هیچ گزینه ای مــورد بحث و 
بررســی قرار نگرفته اســت. اما جریان اصلاح طلبی هم مثل 
سایر جریانات سیاسی کشور دارای ظرفیت های قابل توجهی 
در حوزه هایی با سطوح مختلف است. فرضیه ها و گزینه ها را 
ما هم شــنیده ایم و مطرح شده است. من به صورت شخصی 
عــرض می کنم قطعاً آقای صدر یکی از ظرفیت های بســیار 
توانمند و اصلاح طلب این جریان اســت امــا هنوز در جبهه 
اصلاحــات روی هیچ گزینه ای، نــه بحث صورت گرفته و نه 
تصمیم گیری انجام شــده اســت. محمد ســالاری همچنین 
گفــت: جبهه اصلاحات ایران به  عنوان یک جریان سیاســی 
ریشه دار نسبت به انتخابات پیش رو بی تفاوت نیست. اساساً 
مبانــی نظری مبتنی بر جریان اصلاح طلبــی همه رهیافت ها 
به انتخابات ختم می شــود. مبتنی  بر چنین رویکردی نه تنها 
انتخابات پیش رو بلکه همه انتخابات ها برای جبهه اصلاحات 
از اولویت قابل  توجهی برخوردار اســت، مشــروط بر اینکه 
برگزارکنندگان انتخابات، نظام تصمیم سازی و تصمیم گیری در 
فرآیند انتخابات ها، حاکمیت قانون، مقید بودن به لوازم قانون 

و سایر شرایط را فراهم کرده باشند.

رضایی اظهارنظری ندارد
دفتر محســن رضایی در اطلاعیه ای به گمانه زنی های منتشر 
شــده مبنی بر حضــور یا حضــور نیافتــن وی در انتخابات 
ریاســت جمهوری واکنش نشــان داد. بنا بر روایت ایسنا در 
متن این اطلاعیه آمده است: »اخیراً اخبار و نقل قول ها مبنی 
بر حضــور یا عدم حضور دکتر محســن رضایی در انتخابات 
ریاست جمهوری منتشر شده است به اطلاع می رساند ایشان 
تاکنــون هیچ اظهارنظــری دراین رابطه نداشــته اند و درحال 
حاضر مشــغول رایزنــی و ایجاد وحدت در بیــن نامزدهای 
احتمالی جبهــه انقلاب هســتند. در صورتی که ایشــان به 
تصمیمی برسند به صورت رســمی اعلان خواهد شد«. این 
درحالی اســت که محســن رضایی ســابقه 4 بار حضور در 
انتخابات ریاســت جمهوری را دارد. او پیش تر در انتخابات 
نهم، دهم و یازدهم ریاســت جمهوری شــرکت کرده و موفق 
به کســب آرا مورد نیاز نشــده بود. او با ثبت نام در انتخابات 
ســیزدهم ریاســت جمهوری 1400 برای چهارمین بار نامزد 

انتخابات ریاست جمهوری شده بود.

اص اعتماد به مردم استل
سیدحســن خمینی علم را قدرت آفریــن و حتی ثروت آفرین 
می داند و می گوید، با هم بودن، اعتماد به مردم و دل به هم گره 
زدن. لذا با باور به اینکه ملت و کشــور با هم باشند، می توان 
فردا را ساخت و این نکته کمی نیست و می تواند ناامیدی را از 
بین ببرد. او که در مراسم تجدید میثاق وزیر، مدیران و کارکنان 
وزارت علوم تحقیقات و فناوری با آرمان های امام راحل سخن 
می گفت، تاکید کرد: آنچه که امام گفتند و رهبری بر آن تاکید 
دارنــد؛ اعتماد به مردم،  خودباوری، دل هــا را به هم گره زدن 
و باور به اینکه از دل همین جوانان می توان آینده را ســاخت. 
دشمنان همین نقطه را هدف گرفته اند و آینده تاریکی را تصویر 
می کننــد که متاســفانه برخی آن را باور می کننــد و در قالب 

مهاجرت ها آن را می بینیم.

 غلامرضا نوری قزلجه عضو فراکسیون مستقل ها در گفت و گو با سازندگی خبر داد که
قالیباف عهد کرده اگر رئیس مجلس شود کاندیدای ریاست جمهوری نمی شود

عهد قالیباف

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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صف کشی علیه بی بی

بدر بن حمد البوسعیدی، وزیر امور خارجه سلطنت عمان عصر 
دوشــنبه با حضور در منزل »حســین امیرعبداللهیان«، وزیر 
شــهید امور خارجه، مراتب تســلیت، همدردی و همبستگی 
خود را به خانواده وزیر فقید امور خارجه کشــورمان ابلاغ کرد 
و ضمن قرائت فاتحه برای این شــهید طلب رحمت و مغفرت 
کرد. البوسعیدی در این دیدار گفت که شهید نقش بزرگی را ایفا 
می کردند و با یکدیگر برای تعمیق روابط دوجانبه تلاش داشتیم.

ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین در ســفرش به 
بروکســل در دیدار با الکساندر دی کرو، نخست وزیر بلژیک 
از آغاز فصل جدیدی در روابط بین دو کشــور که برای ثبات 
و امنیت کل اروپا مهم است، سخن گفت. او همچنین گفت: 
توافق نامه های امنیتی دوجانبه شامل تحویل 30 جت جنگنده 
اف-16 بود که میان بروکســل و کی یف امضا شد که باید این 

توافق را نوعی توافق امنیتی معنادار دانست.

باگرات گالســتانیان، اسقف ارمنستانی ســاکن در مناطقی که 
به تازگی از ارمنستان تحویل جمهوری آذربایجان شد و اعتراضاتی 
را در مخالفت با این واگذاری رهبری می کند، اعلام کرد که موقتاً 
از جایگاه مذهبی خود استعفا کرده تا نامزد نخست وزیری شده و 
با »نیکول پاشینیان« رقابت کند. او اخیراً به سازماندهی و صدور 
فراخوان برای اعتراضات پرداخته و حضور معترضان ارمنستانی 

در مخالفت با این تصمیم پاشینیان را رهبری کرده است. 

قیام اسقف توافق  معنادار تسلیت آقای وزیر  

دیدگاه: گزارش خارجی

سفر نادر مکرون 
رئیس جمهور فرانسه پس از 24 سال به آلمان رفت 

سفر امانوئل مکرون به آلمان، اولین دیدار رسمی از 
سوی یک رئیس جمهوری فرانسوی به این کشور در ربع 
قرن گذشته اســت و مکرون در این سفر نادر خواستار 
دفاع از دموکراســی در مقابل ناسیونالیســم در آستانه 

انتخابات آتی پارلمان اروپا شد. 
جشــنواره دموکراســی در برلین اولین محل توقف 
مکرون در این سفر بود و وی در آنجا نسبت به »شیفتگی 
به اقتدارگرایی« که در آلمان و فرانسه به  عنوان دو کشور 
بزرگ اتحادیه اروپا رو به افزایش اســت، هشــدار داد. 
رئیس جمهوری فرانسه در کنفرانس خبری مشترک با 
فرانک والتر اشــتاین مایر رئیس جمهوری آلمان، گفت 
که ما اغلــب فراموش می کنیم که دفاع از دموکراســی 
یک مبارزه است. وی با اشاره به تصمیم گیری ها درباره 
همه گیری کرونا یا حمله روســیه به اوکراین گفت: اگر 
در سال های اخیر احزاب ناسیونالیست در اروپا قدرت 
داشتند، تاریخ به این شــکل نبود. اشتاین مایر در تایید 
اظهارات مکرون گفــت که ما به ائتلافی از دموکرات ها 
در اروپــا نیاز داریم. رئیس جمهــوری آلمان هم در این 
کنفرانس خبری گفت که مکرون به درســتی اشاره کرد 
که اوضاع کنونی انتخابــات اروپا متفاوت از انتخابات 

قبلی است و اتفاقات زیادی رخ داده است. 
سفر مکرون به آلمان دو هفته قبل از انتخابات اتحادیه 
اروپا انجام می شود که نظرسنجی ها حکایت از آن دارد 
که این انتخابات، شکست بزرگی برای مکرون خواهد 
بود به  ویژه اینکه ائتلاف میانه روی وی در نظرسنجی ها 
از راست افراطی فرانسه عقب اســت. ائتلاف مکرون 
حتی ممکن اســت برای دستیابی به رتبه سوم با چالش 
مواجه شود. در آلمان نیز نظرسنجی ها نشان می دهد که 
سه حزب ائتلاف تحت امر اولاف شولتس، صدراعظم 
این کشــور از حزب راست افراطی آلترنانتیو برای آلمان 
)AfD( عقب اســت؛ هر چند این حزب مهاجرت ستیز 
با مجموعه ای از رسوایی ها نیز مواجه است. مکرون در 
این کنفرانس خبری گفت: قصــد دارد از چهره حزب 
راست افراطی فرانســه موسوم به »تجمع ملی« »نقاب 

بردارد« و هیچ چیز در لفاظی های آنها معتبر نیست.
او گفت که برخلاف بســیاری به این ایده که تجمع 
ملی یک حزب اســت، عادت نمی کند. بنابراین وقتی 
که تجمع ملی در نظرســنجی ها پیشتاز است این حزب 
و ایده هایش را تهدیدی برای اروپا می داند. مکرون ماه 
گذشته در یک سخنرانی مهم پیرامون سیاست خارجی، 
مدعی تهدیدات اروپا در پی حمله روسیه به اوکراین در 
سال 2022 شد و گفت: اروپای ما امروز فانی است و به 
دلیل وجود مشکلات زیاد می تواند بمیرد و از بین برود. 
اروپای ما ممکن است بمیرد و این فقط به انتخاب های 

ما بستگی دارد. 
رئیس جمهوری فرانســه با تشدید هشدارهای خود 
در برلیــن بــه اروپایی ها گفت: »به حزبــی که ما از آن 
حمایــت می کنیــم و حزبی که از اروپا دفــاع می کند، 
رای بدهید. ســفر ســه روزه مکرون به آلمان به غیر از 
مطالبات مشترک دو کشور درباره انتخابات اروپا شامل 
تاکید بر اهمیت تاریخی روابط دو کشور اصلی اتحادیه 
اروپا نیز خواهد بــود. مخالفت مکرون با خودداری از 
اعزام نیرو به اوکراین واکنش تند شولتس را برانگیخت 
و آلمان اعلام کرد چنین برنامه ای ندارد. برلین همچنین 
تمایلی به اشــتیاق مکرون به خودمختــاری راهبردی 
اروپا با وابستگی کمتر به آمریکا ندارد. مکرون در این 
ســفر تلاش کرد از اختلافات با آلمان سخنی نگوید و 
در مقابل به همکاری با آلمان به  عنوان مســاله کلیدی، 
توافق دو کشــور بر سر تحریم روســیه به دلیل جنگ 
اوکراین و تلاش ها برای کمک به رشــد اقتصادی اروپا 

و نوآوری بعد از دوران کرونا اشاره کرد.  
منبع: فرانس 24

»به رغــم نهایت تلاش ما برای عدم آســیب رســاندن به 
غیرنظامیان بی گناه اما یک اشــتباه غم انگیــز رخ داد«. این 
عبارت کوتاه بخشی از اظهارنظر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اســرائیل در واکنش به حمله جنگنده های ارتش اسرائیل به 
چادر آوارگان فلســطینی در غرب و شــمال غرب رفح واقع 
در جنوب غزه اســت که واکنش های زیادی به همراه داشته 
اســت. خبرگزاری آسوشــیتدپرس به نقل از نتانیاهو گزارش 
داد که وی اعلام کرده: »اســرائیل درحال تحقیق درباره این 
حادثه بوده و سیاســت ما این اســت که در مورد این حملات 
به نتیجه گیری برسیم«. نکته بسیار مهم این است که طی این 
حملات چیزی حدود 45 تا 50 غیرنظامی فلسطینی کشته و 
ده ها نفر هم مجروح شــده اند اما نتانیاهو همچنان به گونه ای 
موضع گیری کرده که نشان می دهد، قرار نیست هیچ توقفی در 
عملیات ارتش اسرائیل علیه رفح صورت بگیرد. او در بخشی 
از سخنان خود صراحتاً این موضوع را تایید می کند و می گوید 
که »اگر ما تسلیم شــویم، پیروزی بزرگی را به تروریسم اهدا 
خواهیم کرد و بر همین اســاس برای پایــان دادن به جنگ تا 
قبل از دســتیابی به همه اهداف آن آماده نیستم و پرچم تسلیم 
بر نخواهم افراشــت و نبرد را ادامه خواهیم داد چراکه باید به 
حماس فشار بیاوریم. بدون شک ما این کار را انجام می دهیم 
و با قدرت می جنگیم«. این اظهارات به خوبی نشان می دهد 
که ارشدترین مقام سیاسی اســرائیل که حالا کنترل ارتش را 
در اختیــار دارد به هیچ وجه قرار نیســت از مواضعش کوتاه 
بیاید اما در بطن سخنان وی یک نکته مهم از حیث میدانی و 

سیاسی وجود دارد.
نتانیاهو به صورت مستقیم به این موضوع اشاره می کند که 
حملات هوایی و زمینی در رفح و حتی در ســایر نقاط غزه تا 
زمان دستیابی به اهداف باید ادامه داشته باشد و در این راستا 
باید گفت که او سه هدف اصلی را دنبال می کند که عبارت اند 
از: ریشــه کن کردن حماس در این باریکه، بازگرداندن اسرای 
اسرائیلی که در دســت حماس قرار دارند و در نهایت کنترل 
و اشــراف همه گیر و حداکثری بر تمامیــت ارضی غزه که در 
مورد سوم، اسرائیل به تنهایی نمی تواند این موضوع را راهبری 
کند بلکه باید ایالات متحده، اروپا و حتی کشــورهای عربی 
هــم در این خصوص اظهارنظر کنند و پا به میدان بگذارند که 
البته در این خصوص طرح های مشخصی از سوی طرف های 
گوناگون به خصوص واشــنگتن مطرح شده است. مساله این 
است که تاکید نتانیاهو بر ادامه جنگ در غزه یک بزرگ نمایی 
از نزاعی است که بیش از 8 ماه از آن گذشته و هنوز هم انتهای 
آن مشــخص نیست و هر روز هم با یک فاجعه جدید روبه رو 

می شویم. 
این رفتار »بی بی« حالا به جایی رســیده که صدای جامعه 
ملل هم درآمده و یک صف کشی علنی را در خارج از اسرائیل 
علیه وی شاهد هســتیم. به  عنوان مثال در مجلس نمایندگان 
آمریکا، موج انتقاد از حملات شبانه ارتش اسرائیل به رفح راه 
افتاده است. در این خصوص الکساندریا اوکازیو کورتز، یکی 
از قانون گــذاران مجلس نمایندگان آمریــکا این حمله را یک 
جنایت غیرقابل دفاع توصیف کرد و در رســانه های اجتماعی 
نوشت: »وقت آن رســیده که رئیس جمهور به قول خود عمل 
و کمک هــای نظامــی را متوقــف کند«. آیانا پرســلی، یک 
قانون گذار دیگر هم در رسانه های اجتماعی نوشت: »تصاویر 

وحشــتناک و ناراحت کننــده از اردوگاه رفــح را دیــدم ولی 
نمی دانم آمریکا درحالی که ارتش اسرائیل، نوزادان فلسطینی 
را سلاخــی و مثلــه می کند تا چه زمانی بــا این وضعیت کنار 
خواهد آمد؟« رشیده طلیب نیز که تنها فلسطینی- آمریکایی 
حاضر در کنگره آمریکاســت، بنیامین نتانیاهو را یک »دیوانه 
نسلی کشی« توصیف کرد. این در حالی است که پس از حمله 
به اردوگاه آوارگان در رفح کــه به جان باختن ده ها غیرنظامی 
فلســطینی منجر شــد، بایدن در پــی تماس هایی از ســوی 
دموکرات ها برای توقف ارســال تجهیزات نظامی به اســرائیل 
از تل آویو خواســت تا از جــان غیرنظامیان محافظت کند اما 
به نظر می رســد که این درخواست ها هم راه به جایی نمی برد. 
شورای امنیت سازمان ملل هم در این خصوص اعلام کرده که 
جلسه اضطراری را برای بررســی وضعیت رفح در پی کشتار 
در اردوگاه آوارگان فلســطینی  برگــزار می کند. به موازات این 
کسیوس به نقل از دو مقام آمریکایی که نام آنها را فاش  روند، آ
نکرده، گزارش داد که دولت جو بایدن همچنان درحال ارزیابی 
این موضوع اســت که آیا اســرائیل با حمله  به اردوگاه آوارگان 
در رفح از »خط قرمز« جو بایدن گذشــته است یا خیر. طبق 
این گزارش، مقامات آمریکا در این  باره اعلام کردند که بحران 
انســانی در نتیجه جابه جایی گسترده و اجباری غیرنظامیان از 
رفح ممکن است به معنای نقض خط قرمز اعلام شده توسط 
بایدن باشــد. این مواضع درحالی علنی شده که آژانس امداد 
و کاریابی برای آوارگان فلســطینی)آنروا( سه شنبه اعلام کرد: 
حدود یک میلیون فلســطینی از شــهر رفح، واقع در جنوب 
نوار غزه آواره شده اند و این جمعیت نمی دانند که باید از ترس 
حملات اسرائیل به کجا پناه ببرند. اما این همه ماجرا نیست! 

 Wطغیان سیاسیون در اسرائیل
اینکــه در مجلس نمایندگان آمریــکا علیه حملات ارتش 
اســرائیل به آوارگان فلســطینی در رفح موضع گرفته می شود 
یا اینکه سه شــنبه نروژ، ایرلند و اســپانیا رسماً فلسطین را به 

رســمیت شناختند و شارل میشل، رئیس شورای اروپا از این 
اقدام حمایت کرد یا اینکه چین و حتی جوزف بورل، مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در این راستا خواهان اجرای 
حکم اخیرالصدور دیوان بین المللی دادگستری علیه اسرائیل 
می شــوند به صورت کلی نشــان می دهد که جامعه ملل این 
اقدام را برنمی تابند و به دنبال زیر فشــار قرار دادن نتانیاهو و 
تیم راســت گرای وی هستند اما در داخل اسرائیل هم اوضاع 
نه  تنها به  نفع وی مطلوب نیســت بلکه رهبران اپوزیسیون به 
دنبال آن هســتند تا بتوانند نتانیاهو را از قدرت کنار بزنند. در 
این مورد یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون و رئیس حزب »آینده ای 
هست« به  علاوه »آویگدور لیبرمن«، رئیس حزب »اسرائیل 
خانه ما« و »گدعون ســاعر«، رئیس حزب »امید نو« اعلام 
کردند: چهارشنبه نشستی را برای بررسی اقدامات خود برای 
ســرنگونی کابینه بنیامین نتانیاهو برگزار خواهند کرد. این در 
حالی اســت که منابع خبری می گویند لاپید، لیبرمن و ساعر 
برای پیوســتن »بنــی گانتس« عضو کابینه جنــگ به آنها و 
ترغیب وی به کناره گیری از کابینه حتی قبل از پایان مهلتی که 
برای بنیامین نتانیاهو تعیین کرده اند، تلاش می کنند. اهمیت 
این نشســت بدان دلیل است که حزب »آینده ای هست« 24 
کرســی در کنســت، حزب »اســرائیل خانه ما« 6 کرسی و 
حزب »امید نو« چهار کرســی دارند که مجموعه 34 کرسی 
را رقــم می زنند اما در مقابل حــزب لیکود به رهبری نتانیاهو 
چیزی حدود 32 کرســی را در اختیــار دارد که می تواند یک 
زورآزمایی سیاسی را به تصویر بکشد چراکه آخرین انتخابات 
کنست )پارلمان( در اسرائیل اول آوریل 2022 برگزار شد که به 
تشکیل کابینه ای با ریاست نتانیاهو و حضور تندروهایی مانند 
ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی و بتســلئیل اســموتریچ، 
وزیر دارایی منجر شــد. این آرایش سیاسی در داخل اسرائیل 
درحالی شــکل گرفته که منابع خبری اسرائیل اعلام کردند، 
نتانیاهو پس از اولتیماتوم صادر شده از سوی بنی گانتس قصد 

انحلال کابینه جنگ را دارد. 

همزمان با انتقاد جهانی از کشتار رفح، رهبران اپوزیسیون اسرائیل برای سرنگونی نتانیاهو دست به کار شدند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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A یوزف فون هامرپورگشتال نخســتین رئیس آکادمی علوم  
اتریش بود. چطور شــد او چنین وظیفۀ مهمی را بر عهده گرفت و 
گام در مطالعات ایرانی گذاشت، درحالی که در اروپا هنوز پژوهش 

چندانی درباره  ایران صورت نگرفته بود؟
یوزف فون هامرپورگشــتال)1856-1774( به ســال 1847 
کادمی ســلطنتی علوم )امروز با نام:  همراه گروهی از دانش وران آ
کادمی علوم اتریش( را بنیان گذاشت. هدف از این کار گردآوردنِ  آ
دانش وران رشته های زیرمجموعۀ علوم طبیعی و علوم انسانی بود. 
آن زمان در اتریش چنین مجمعی وجود نداشــت و هامرپورگشتال 
چنیــن کاری را برای اعتلای علوم در اتریش مهم می دانســت. او 
کادمی ســخت کوشــید و نخستین رئیس آن  برای پایه گذاری این آ
کادمی ایران شناسی  نیز شد)1849-1847(. البته در هستۀ اصلی آ
در کار نبود. نام گذاری رشــته ای با نام ایران شناســی به سدۀ بیستم 
بازمی گردد. برت فراگنر به سال 2003 انستیتوی ایران شناسی را پایه 

کادمی دارای 26 انستیتو است. گذاشت. اینک آ
A ،با گذشــت 177 ســال از بنیان گذاری آکادمی علوم اتریش  

وضع کنونی آن و نقش ایران شناسانی چون برت فراگنر را چگونه 
ارزیابی می کنید؟

کادمی علوم اتریش از ســال 1847 تاکنون بدل به بزرگ ترین  آ
نهاد پژوهشــی برون دانشگاهی اتریش شــده با 770 عضو بیرون 
و درون اتریش، مجمع دانشــوران بوده و نهادی پژوهشــی ا ست 
دارای 26 انســتیتو و 1600 کارمند، حامی پژوهش و با برنامه های 
معین برای بورسیه  دکتری و پروژۀ تحقیقاتی)ازجمله علوم انسانی 
دیجیتال، علوم سیستم زمین، علوم میراث و علوم داده محور(. برت 
فراگنر ایران شناســی برجسته و نامدار بود و انستیتوی ایران شناسی 
کادمی  علوم اند. برت  را بنیان گذاشــت. اعضای زبده مایۀ افتخار آ
فراگنر عضوی کاردان و نیز مدیر انســتیتوی ایران شناسی )2009-

2003( بود.
A آثار هامرپورگشتال در مطالعات ایران شناسان چه جایگاهی  

دارند؟ آیا هنوز دارای اهمیت اند؟
آثار هامرپورگشتال از لحاظ تنوع و وسعت هم چنان تأثیرگذارند. 

این آثار در پژوهش های معاصر دارای ارزش علمی تاریخی اند.
A نسل جدید ایران شناسان چه اندازه یوزف فون هامرپورگشتال  

را می شناسند؟ دولت اتریش و آکادمی علوم اتریش چه میزان برای 
شناساندن او کوشیده اند؟

نســل تازۀ ایران شناســان چندان شــناختی از هامرپورگشتال 
ندارند. دلیلش هم این اســت که آثارش امروزه فقط ارزش تاریخی 
دارند و ایران شناسی در 150 سال گذشته، گام های مهمی برداشته و 

سخت متحول شده است.
Aدیدگاه تان دربارۀ سهم و روند و اوج کار او دربارۀ ایران چیست؟  

جــواب کوتاه به این ســوال میســر نیســت امــا خدمت های 
هامرپورگشــتال بــه مطالعات ایران شناســان در خلال پاســخ به 

پرسش های دیگر آشکار شد.
Aبهتر است او را ایران شناس بدانیم یا اسلام شناس؟ 

هامرپورگشتال خود را شرق شــناس می دانست. عنوانی هایی 
از قبیل ایران شناس و اسلام شــناس از دل شرق شناسی درآمده اند 

و متعلق به سدۀ بیســتم اند و به کار بردن شان برای هامرپورگشتال 
صحیح نیست.

A عمدۀ تحقیقات او دربارۀ نوشــتارهای فارســی بود یا ترکی  
یــا عربی؟ می دانیم که مدتی در قلمــرو عثمانی و مصر کنونی و 
فلســطین گذراند و چندین اثر دربارۀ تاریــخ و فرهنگ عثمانی 

نوشت.
مجموعه آثارش عظیم است و از کتاب گرفته تا مقاله ، شمارش 
سر به هزاران می زند. حوزۀ کارش گسترده بوده و شامل نوشته های 
فارســی، ترکی و عربی دربارۀ تاریخ ادبیــات و تاریخ و فرهنگ و 
مذهب می شــود. کتاب 10  جلدی اش دربــارۀ تاریخ عثمانی با نام 
»تاریخ امپراتوری عثمانی« از همه مشهورتر بوده و با منابع پرشمار 

فارسی هنوز راهگشاست.
A هامرپورگشــتال چگونه به دربار اتریش راه یافت و در ســفر  

ابوالحسن خان  ایلچی مترجمش شد؟
هامرپورگشتال مدتی کارمند حکومت بود. پس از پایان تحصیل 
کادمی دیپلماتی( چند سالی  کادمی شرق شناسی وین )امروز: آ در آ
در دفتر سیاسی اتریش در استانبول گذراند. 1807 به وین بازگشت 
و به عنوان مترجم دربار اتریش، میرزا ابوالحسن خان را همراهی کرد 
که در راهش به ســمت لندن در وین توقف داشت و قیصر فرانتس 

یکم به شکل رسمی از او استقبال کرد.
A می گویند ترجمۀ هامرپورگشــتال از دیوان حافظ که ســال  

1818 منتشر شــد، توجه گوته را به این شاعر جلب کرد. چنان که 
در پیش گفتارش نوشــت: »برای بوییدنِ گل های مشرقی باید به 
زادبوم شــان رفت؛ به ایران، زیرا شعر فارسی پادشاه ادبیات مشرق 

است«.
ترجمۀ هارپورگشتال از دیوان حافظ ســبب شد، گوته »دیوان 
غربی- شرقی« را بنویسد. این کتاب شرح سرمستانه  و احساسی 
حافظ از زبان گوته اســت . او حافظ را خویشــاوند مشــرقی اش 
می داند. هم چنین بخشــی از توضیحات دیوان غربی- شرقی را به 

هامرپورگشتال پیشکش می کند.
A ابیاتی از شــعر حافظ که به خط فارســی روی ســنگ قبر  

هامرپورگشتال نقش بسته، حیرت انگیز است و نشان از دل بستگی 
فراوانش به ایران دارد. نظرتان در  این  باره چیست؟

او زمانی که از ابوالحســن خان ایلچی پاداش گرفت بر آن شــد 
سنگ قبرش را به سیاق شرقی بســازد. این سنگ قبر با بندهایی 
به زبان عربی، ترکی و فارســی و چند زبان اروپایی آراســته شده و 
نزدیک وین در گورستان وایدلینگ قرار دارد. در این گورستان او و 

همسرش کارولین دفن شده اند.
Aانتشار مجلۀ » گنجینۀ مشرق زمین« چه اهمیتی دارد؟  

هامرپورگشــتال از 1809 تــا 1818 مجله ای بــه نام »گنجینۀ 
مشرق« در 6 جلد منتشر کرد. عنوان مجله به فرانسوی و عربی هم 
برگردانده شــد. حامی مالی مجله، گراف ونتسل فون ژووسکی از 
دوستان هامرپورگشتال بود. محتوای مجله مقاله هایی با موضوعات 
مختلــف مرتبــط با شرق شناســی بود کــه بسیاری شــان را خود 
هامرپورگشــتال می نوشت. این مجله محفلی بزرگ از نویسندگان 
برجسته را گرد آورد و به همین سبب شهرت فراوان یافت اما درست 

نیست ادعا شود که این نخستین مجله  با موضوع شرق شناسی بود. 
به احتمال زیاد هامرپورگشــتال مجله را بــا الگوبرداری از مجلۀ 
هندی-انگلیســی »تحقیقات دربارۀ آســیا« )1839-1788( که 

اشتراکش را نیز داشت، طراحی کرد.
A او نخســتین کســی بود که تاریخ ادبیات ایران را به آلمانی  

نوشت. این کار و ترجمه های دیگرش از فارسی چه اهمیتی دارند؟
هامرپورگشــتال ســال 1818 »تاریخ هنر زیبای ســخنوری 
فارســی« را منتشر کرد که نخســتین تاریخ ادبیات فارسی در زبان 
آلمانی است. او در همین راستا، شماری از اشعار فارسی را ترجمه 
کــرد. این ترجمه ها امروزه دیگر قبول عام ندارند. ترجمۀ مهم ترش 
برگردان »تاریخ وصاف« نوشتۀ شرف الدین عبدالله شیرازی از سدۀ 

چهاردهم منبع مهمی در حوزۀ تاریخ مغولان در ایران است.
A بیش از 160 سال از بنیان گذاری نخستین حضور رسمی اتریش  

در ایران می گذرد. روابط میان دو کشــور در این سال ها چه اندازه 
جنبۀ فرهنگی داشته؟ و برای این گفت وگوی فرهنگی درحال حاضر 

چه کاری باید انجام داد؟
نخســتین روابط علمی و سیاســی میان ایران و اتریش به سدۀ 
نوزدهم بازمی گردد. یک پیمان دوســتی به سال 1858 سنگ بنای 
نمایندگی دائم سیاسی دو کشور را گذاشت و 15 سال بعد نخستین 
دیپلمات هــای دائمی رســماً آغاز به کار کردنــد. انجمن فرهنگی 
اتریش از 65 ســال پیش در زمینۀ تبــادلات فرهنگی میان ایران و 
اتریش فعالیت دارد. ســال 2018-2019 ایران و اتریش رسماً 160  
سالگی روابط رســمی را با نمایش دوجانبۀ آرشیو در تهران و وین 
و نیز کنفرانسی در تهران جشــن گرفتند. روابط علمی میان ایران 
و اتریش همواره خوب بود و نشــانی ا ســت بر این که علم می تواند 

نمایان گر پلی میان دو کشور و درک متقابل باشد.
Aوضعیت کنونی ایران شناسی در اتریش چگونه است؟ 

کادمی  ایران شناسی در اتریش به لطف انستیتوی ایران شناسی آ
علوم اتریش بســتر خوبی دارد. متن دورنمای انســتیتو نمایان گر 
وســعت این رشته و حوزۀ تحقیقاتی اش در وین است: »انستیتوی 
ایرا ن شناســی به پژوهش دربارۀ ایران و فرهنگ ها و جوامع آسیایی 
متأثر از ایران می پردازد. کارکنان انستیتو در زمینۀ تاریخ و فرهنگ 
و زبان شناسی باستانی و زبان و ادبیات فعالیت دارند. دامنۀ زمانی 
دوران معاصر تاکنون اســت اگرچه زمان گذشــته و پرســش های 
گاه شمارانه  از سیر زبان نیز مورد توجه اند. امروزه هستۀ کار پژوهشی 
از لحاظ جغرافیایی کشــورهای فارســی زبانِ ایران، افغانستان و 
تاجیکستان است و نیز فرهنگ ها و جوامع قفقاز و مرکز و جنوب 
آســیا که از لحاظ تاریخی از ایران تأثــر پذیرفته اند، یا با آن ارتباط 
تنگاتنگ داشته اند هم چنین اقلیت های ایرانی سراسر جهان است. 
تاریخ روابط فرهنگی میان ســپهر ایران و سپهر آسیایی- اروپایی 
از کانون های دیگر پژوهش اســت. این انســتیتوی ایران شناســی 
به عنوان یکی از بزرگ ترین نهادهای روش مند پژوهشــی جهان در 
این حوزه وظیفه دارد، همّ وغم خــود را بر تخصص، نظم، تبادل و 
تحول نوآورانۀ حوزه های تحقیق ایران شناسی و ادغام پرسش های 
وسیع این حوزه در گفت وگوی میان رشته ای با علوم تخصصی دیگر 

بگذارد.

گفت وگو با سیبلِه وِنتکِِر دربارۀ هامرپورگشتال شرق شناس اتریشی به بهانۀ بزرگ داشت  او در تهران

دل بسته ایران یادداشت مهمان

سنت ۲۷۰ ساله
از آکادمی شرق شناسی تا آکادمی دیپلماتیک وین

امپراتریــس ماریا ترزیا 270 ســال پیش، به ســال 
کادمی شرق شناســی وین را بنیان گذاشــت.  1754، آ
کادمی نخستین نهاد دولتی تربیت دیپلمات بود. از  این آ
کادمی کنسولی پایه گذاری  درون این مجموعه ســپس آ
کادمی  شد و از پی اش سرانجام به ســال 1764 طرح آ
کادمی در ســطح جهانی  دیپلماتیک وین را ریختند. آ
دیرپاترین انســتیتوی از نوع خود اســت کــه هم چنان 
فعالیت دارد و نهادی تربیتی در راســتای پیشرفت های 

بین المللی  است.
»مشــرق زمین« با امپراتوری های عثمانی و پارس 
برای حکومت هابزبورگ از مناطق کلیدی محســوب 
کادمی شرق شناسانی بنام  می شد. نخســتین مدیران آ
بودند و این امر جهتی تازه و مفاد درسی ترکی- عربی-
کادمی نیز  فارســی در پی داشــت. دانش آموختگان آ
کادمی  بازتاب دهندۀ ســویۀ شــرق مدارانه اش بودند. آ
شرق شناسی تا ســال های پایانی سدۀ نوزدهم در علوم 
مربوط به مشــرق نه تنها شرق شناســانی تراز اول در 
کســوت دانشــجو، آموزگار و کارمند رسمی پرورش 
داد بلکه کارهای دیگری نیز در این رشــته سامان داد. 
مجموعه ای ارزشــمند از اسناد، نوشــته ها و واژه نامه 
در کنــار حدود دو هــزار »مَثل عثمانــی« گردآوری 
و ترجمه  شــده که امــروز در بایگانی دربــار و دولت 
و انســتیتوی شرق شناســی دانشــگاه وین نگهداری 
می شــوند، گواهی اند بر این مدعــا. یوزف فرایهر فون 
هامرپورگشــتال)1774-1856( کــه مبنای فعالیت 
بنیــاد هامرپورگشــتال در وین اســت از نامدارترین 
کادمی اســت. او به عنوان مهم ترین  دانش آموختگان آ
شرق شــناس اتریشــی از پایه گذاران همچنین رئیس 

کادمی علوم اتریش شد.  آ

کادمی همچنان در لوگوی  سویۀ تربیتی شرق گرای آ
کادمی دیپلماتیک نمود دارد. روی مُهر در کنار نخل و  آ
کادمی  اهرام و »آنتولوژی پارس« که آماده سازی اش در آ
صورت گرفته، نوشتاری فارسی نیز به چشم می خورد. 
معنای متن چنین است: »برای خداوند، برای پادشاه«.

کادمی  امپراتریس ماریا ترزیا در کنــار پایه گذاری آ
شرق شناســی، که حاصل تغییر روابــط بین الملل بود، 
در نوســازی و بهبــود روابط دیپلماتیــک خارجی نیز 
کادمــی دیپلماتیک وین امــروزه نیز  نقش داشــت. آ
فرصت آموزشــی ای در اختیــار دانش آموختگان جوان 
سراسر جهان می گذارد که ایشــان را آمادۀ پیشرفت در 
امور بین الملل می کند. ویژگی این دوره های آموزشــی، 
کادمیک و تمرین بســیار فشردۀ زبان  ســطح بالای آ
کادمی به شکل هدف مند افرادی را  است. بدین ترتیب آ
برای بر عهده  گرفتن وظایف دولتی در امور بین الملل و 
اقتصاد جهانی و نهادهای اتحادیۀ اروپا و سازمان های 

بین المللی و مردم نهاد پرورش می دهد.

سیگلینده اشپنلنگ
رایزن فرهنگی اتریش در تهران

یخ ادبیاتی که پورگشتال نوشت، مرجعی شد برای  تار
یخ ادبیات ایران را  اروپاییان دیگری که خواســتند تار

بنویسند.
برت فراگنر، ایران شناس اتریشی
مطالعات ایران شناسی در اتریش، ســنتی درازدامن است و شاید بتوان یکی از نخستین کسان را »یوزف 
فون هامرپورگشتال« )Joseph von Hammer-Purgstall( دانست که یکی از پرکارترین شرق شناسان 
آلمانی زبان به شــمار می آید. او در طول زندگی خود کتب مختلفی را دربارۀ کشــورهای شرقی و تاریخ و 
فرهنگ آن ها نگاشت و آثار زیادی را نیز به زبان آلمانی برگرداند و ترجمۀ بخش هایی از قرآن و دیوان حافظ 
بــه زبان آلمانی را در کارنامۀ خود دارد. او که در دوران تحصیل خود به آموختن زبان های ترکی عثمانی، 
عربی و فارســی پرداخت و پس از آن در آکادمی های مختلف شرق شناســی در اروپا فعالیت های مختلف 
علمی و پژوهشی داشت، چنان دل بســتۀ زبان فارسی و فرهنگ ایرانی بود که حتی پیش از درگذشت در 

٨٢ سالگی، خواســت تا ابیاتی از حافظ بر 
سنگ مزارش حک شــود. پورگشتال در 
تمامی زمینه هایی که دســت به تألیف زد، 
راه گشای نه فقط ایران شناسان اتریشی که 
ایران شناسان اروپایی شــد و حال، ساعت 
پنج عصر امروز )چهارشــنبه، نهم خرداد(
به  مناسبت دویست وپنجاهمین زادروزش، 
هم زمان بــا مجموعۀ برنامه هایی که دولت 
اتریش در کشــورهای مختلــفِ مرتبط با 
هفتصدوچهل وسومین  می کند،  برگزار  او 
شب از سلسلۀ شــب های بخارا به بررسی 

زندگی و آثار این ایران شناس بزرگ اتریشی اختصاص یافته تا اهمیت او به عنوان مترجم قرآن و دیوان حافظ 
هم چنین مشارکتش در انتشار و فهم ادبیات اسلامی در کشورهای آلمانی زبان مورد توجه قرار گیرد که با 
همکاری انجمن فرهنگی اتریش در تهران  در مرکز دائرۀالمعارف بزرگ اسلامی به نشانی میدان شهید باهنر 
)نیاوران(، خیابان شهید پورابتهاج )کاشانک(، نرسیده به سه راه آجودانیه، شمارۀ ٢١٠ برپا می شود.  به همین 
بهانه، خانم سیبِله ونتکر )Sibylle Wentker( که از سال 2018 مدیر کتابخانه و آرشیو هم چنین مدیر روابط 
بین الملل، بورسیه ها و جوایز و تأمین مالی پژوهش آکادمی علوم اتریش و یکی از برجسته ترین محققان در 
زمینۀ تاریخ و فرهنگ شرق  است به پرسش های مکتوب سازندگی پاسخ گفت. او تحصیلات خود را در 
رشــته های عربی شناسی، تاریخ و ترک شناسی در وین به پایان رساند و از سال 1995 به عضویت مؤسسۀ 
تحقیقات تاریخی اتریش درآمد. در سال 2002 با نگارش پایان نامه ای دربارۀ متن فیزیولوژی عربی، موفق به 
دریافت دکترای فلسفه شد. او که در پروژه های علمی مختلفی ازجمله مطالعۀ شرق شناسی در دانشگاه وین 
شرکت داشته است، در سال های 2003-2004 به عنوان دستیار در مؤسسۀ شرق شناسی دانشگاه وین فعالیت 
کرد. یک  سال بعد به عنوان همکار علمی 
و کتابدار مؤسســۀ ایران شناسی آکادمی 
 Institute for Iranian( علــوم اتریــش
 Studies at the Austrian Academy
of Sciences( مشــغول به کار شــد و از 
سال 2018 علاوه  بر  این، ریاست کتاب خانه 
و آرشــیو آکادمی علوم اتریش را بر عهده 
دارد. یکی از مهم ترین آثار او که سال 2016 
از سوی انتشــارات آکادمی علوم اتریش 
منتشر شد، ویرایش ترجمۀ آلمانی »تاریخ 

وصاف« اثر هامرپورگشتال است.

حمیدرضا محمدی
روزنامه نگار
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انیمیشن »پاندای کونگ فوکار 4« در اولین ماه بهار امسال 
منتشر شــد. یونیورســال پیکچرز پخش کننده این انیمیشن 
اســت. پاندای کونگ فــوکار جدید که از هشــتم مارس در 
ســینماهای ایالات متحده اکران شده، تعداد زیادی نقدهای 
منفی دریافت کرد و برخی از منتقدان به صراحت ساخت این 
قسمت را غیرضروری دانستند. امتیاز میانگین منتقدان به آن، 

پایین تر از قسمت های دوم و سوم است.
در ســال 2008 اولین قســمت »پانــدای کونگ فوکار« 
اکران شــد. قســمت اول به کارگردانی مارک آزبرن و جان 
استیونســون تبدیل به یکــی از کلیشه شــکن ترین آثار زمان 
خود و یکی از جذاب ترین انیمیشــن های هزاره جدید شد. 
داســتان خاص یک پاندای چاق که آرزوی تبدیل شــدن به 
یک افسانه و قهرمان کونگ فو را در ذهن خود محبوس نگه 
می داشت و به دلیل شرایط جسمانی و محیطی اش از حرکت 
به سمت رویایش دست برداشته بود اما ناگهان تقدیر او را به 
راه کونگ فو آورد و »پو« فرصت رســیدن به آرزوی چندین 
ساله اش را غنیمت شمرد. بدون هیچ تردیدی، »پو« یکی از 
ماندگار ترین شخصیت های انیمیشنی تاریخ سینما محسوب 
می شــود. پاندایی دوست داشــتنی که تمام عواطف مخاطب 
خــود را برای همذات پنداری به کار می گیرد. پس از موفقیت 
چشم گیر و همه جانبه »پاندای کونگ فوکار« – در باکس آفیس 
با فروش فراتر از 600 میلیون دلاری خود غوغا کرد و از نظر 
منتقدان هم اثری قابل تحسین واقع شد که در اسکار و گلدن 
گلوب هم به  عنوان نامزد بهترین انیمیشن سال معرفی شد- 

سازندگان به سراغ ساخت قسمت دوم این مجموعه رفتند.
موفقیت ها در قسمت دوم هم ادامه داشت و این انیمیشن 
حتی به فروشــی فراتر از قسمت اول دســت یافت و در بین 
نامزد های بهترین انیمیشــن اسکار هم جا پیدا کرد. بنابراین 
ســازندگان به سراغ ساخت قسمت ســوم رفتند تا به  نوعی 
یک سه گانه را تکمیل کنند. قســمت سوم، اگرچه از خیلی 
جهات نســبت به 2 قســمت ابتدایی افت داشت اما کماکان 
اثری جذاب، ســرگرم کننده و قابل قبول بــود که به موضوع 
خانواده پرداخت. قسمت سوم می توانست پایان خوبی برای 
این انیمیشن محبوب باشد اما کمپانی ها که میل زیادی برای 
فروش دارند به این کار رضایت نمی دهند و همین ها باعث شد 
که قسمت چهارم این انیمیشن طوری ساخته شود که کمترین 

رضایت را در میان قسمت های قبلی کسب کند. 
زمانی در زندگی هر جنگجوی اژدها فرا می رســد که باید 
عنوان خود را به وارث جدید واگذار کند و این شــخص باید 
از بین بهترین استادان کونگ فو انتخاب شود. براساس همین 
ســنت، پو )جنگجــوی اژدها( که اصلًا آمــاده خداحافظی 
با زندگــی قهرمانانه خود در دره صلح نیســت باید به دنبال 
انتخاب یک جانشین باشد. اما نکته این است که پو احساس 
می کند هیچ یک از نامزدهای موجود برای نقش جانشینی او 
مناسب نیستند. در همین بین پاندا به لطف اخبار عجیب در 
مورد حمله دشمن مرده و دیرینه خود تای لانگ به معادن آهن 
از سرزنش های استادش شــیفو فرار می کند. پس از شنیدن 
این خبر پو با یک روباه به نام ژن روبه رو می شود که به  تازگی 
به خاطر سرقت آثار باستانی از کاخ دستگیر شده است. ژن 

به پو توضیح می دهد که تای لانگ دیده شده یک آفتاب پرست 
جادوگر اســت که خود را شبیه به افراد مختلف می کند. پس 
جنگجوی اژدها برای حل مســائل با ژن به  عنوان راهنمای 

خود همراه می شود تا با آفتاب پرست شرور روبه رو شود.
دنباله ســازی بــرای آثــار پرمخاطــب کــه طرفدارهای 
کم سن وســال هم دارند، کار بســیار پیچیده ای است. چون 
سازندگان دنباله ها می توانند، برداشت های سطحی از دلایل 
موفقیت فیلم های قبلی داشته باشند. نشناختن درست نقاط 
قوت یک مجموعه بدترین بلای ممکن را سر قسمت جدید 
آن مــی آورد. در واقــع در »پاندای کونگ فــوکار 4« همین 
اتفاق رخ می دهد و ســازندگان این انیمیشن تمامی امتیازات 
کاراکترهای این انیمیشن را از یاد برده اند. همین نکته باعث 
خالی شدن دست آنها می شود و دیگر کاراکترهای جذاب و 
بانمک نیستند که داســتان را می سازند و پیش می برند بلکه 
انگار قرار اســت داستانی روایت شــود که تنها کاراکتری با 
پتانسیل بالا مانند پو در آن حضور دارد و جالب اینجاست که 

نقش عمده ای هم به او سپرده نشده است. 
»پاندای کونگ فوکار 4« دنباله ای اســت که فکر می کند، 
نمایش پو به  عنوان یک خرس خپل و ترسو می تواند به اندازه  
کافی سرگرم کننده باشد. چون کارگردان آن درک نکرد که چرا 
خیلی ها چند ســال قبل عاشق قســمت های اول و دوم این 

مجموعه شدند.
انیمیشن در بخش شخصیت  پردازی اصلًا نمره قابل قبولی 
نمی گیرد؛ پو که زمانی شــخصیتی جذاب و پویا داشــت در 
این انیمیشــن به کاراکتری تک بعدی و کلیشه ای تبدیل شده 
اســت که نه  تنها لبخندی کم جان هم روی لبمان نمی نشاند 
که کســل کننده هم هست. شــخصیت های فرعی نیز صرفاً 
هســتند که باشــند. در ابتدا کمی به بابا شعله پز و پدر اصلی 
پو دل می بندیم که لااقل خط داســتانی آن  دو هیجانی که به 
دنبالش بودیم را به داستان تزریق کند اما سفر مثلًا اساطیری 
و با چاشنی خودشناسی دو پدر حتی از خط داستانی تکراری 
پو و روباه جیب بر همراهش هم خالی تر اســت. از همه بدتر 
شرور جدید فیلم که حتی با آن ویژگی آفتاب پرستی که رویش 

کار گذاشــته اند هم جذاب و به یادماندنی نیست. حداقل نه 
آنقدر که منتظر یا کنجکاو حضورش در صحنه  نبرد نهایی با 

پو یا ژن باشیم!
بزرگ ترین مشــکل ســازندگان این انیمیشن همین عدم 
توجه به ویژگی های شــخصیت اول این فیلم است. در واقع 
آنها تمام تلاش هایی که در قســمت های قبلی برای ساخته و 
کامل شدن پو انجام شد را کنار گذاشتند. در واقع جذاب ترین 
کاراکتر خود را تبدیل به شخصیتی خنثی و غیرجذاب کردند. 
انگار تمامی زحمت های گذشــته به باد رفته است. چراکه پو 
در این قســمت تبدیل به کاراکتری نیمه منفعل شده که دیگر 
نه آنقدرها بانمک اســت، نه از توانایی های خاص خود بهره 

می برد و نه حتی کونگ فو کمک زیادی به او می کند. 
در »پاندای کونگ فوکار 4« پنج آتشــین حضور ندارند! 
نبود این کاراکتر ها حقیقتا به پیشبرد داستان و محبوبیت اثر 
لطمه می زند. اما اگر ســازندگان کمی فرصت طلب بودند، 
می توانستند از همین نقطه ضعف یک نقطه قوت بسازند و 
همیــن موضوع را تبدیل به یک نقطه تمایز با آثار قبل کنند. 
در حقیقت بخشی از جذابیت های داستانی در اختیار گروه 
پنج آتشــین بود و حالا با نبود آنها، این زمان خالی شــده و 
سازندگان می توانســتند از آن برای شخصیت پردازی بیشتر 
و بهتــر دو کاراکتر جدید خود )ژن: روباه/ آفتاب پرســت: 
ویلن( استفاده کنند اما شخصیت پردازی های این دو کاراکتر 
به پاشنه آشــیل و بزرگ ترین ضعف این قسمت تبدیل شده 

است!
فیلمنامه جاناتان آیبل، گلــن برگر و دارن لِمکه لحن پویا 
و شوخ طبعی که باعث شناخته شدن این حماسه شده بود را 
کنار گذاشــته و با دنبال کردن یک فرمول به دنبال خلق یک 
کمدی اکشن معمولی ســرگرم کننده است. فرمولی که در آن 
شخصیت پو جای خود را به نسل جدید خواهد داد. این یعنی 
ما باید شاهد خداحافظی عاطفی شخصیتی محبوب باشیم 
که دور از انتظار دوســتداران »پاندای کونگ فوکار« است و 
این انیمیشــن اصلًا به خاطر این کاراکتر در همه دنیا معروف 

و محبوب شد.

قسمت چهارم پاندای کونگ فوکار از قسمت های قبلی ضعیف تر است

گزارش شبکه خانگیپایان جذابیت

نتوانست فقط پشت دوربین بماند
فصل دوم جوکر با اجرای احسان علیخانی

منتشر می شود

احســان علیخانی با اجرای فصل دوم مسابقه »جوکر« 
وارد چالشــی جدید در این عرصه خواهد شد. او در فصل 
اول این مجموعه حتی در قســمت های ابتدایی حاضر نشد 
نام خود را در تیتراژ بیاورد و وقتی فهمید این مســابقه مورد 
توجه تماشــاگران قرار گرفته، نامش را به  عنوان کارگردان به 
تیتراژ اضافه کرد. حالا در این فصل جدید او علاوه بر اینکه 
کارگردان این فصل هســت، اجرا را هم خود بر عهده گرفته 
است. البته او همیشه تشنه توجه و نگاه تماشاگر بود و این را 
پیش از این با حضور روی صحنه در مســابقات عصر جدید 
و در اختیار داشــتن یک نوبت زنگ طلایی ثابت کرده بود. 
نماهای بسته ماه عسل را هم اگر به خاطر بیاورید، این نکته 
را تایید خواهید کرد که او با اینکه چهره ای شناخته شده است 
اما همیشــه دغدغه دیده شدن در برنامه های خود دارد و این 
را با حضور در فینال جوکر فصل قبل هم نشان داد. بنابراین 
وقتی برنامه ای که او کارگردانی می کند مورد اســتقبال قرار 
می گیرد، مطمئن باشید که او در آن جلو دوربین خواهد رفت 
و نماهایی که از او گرفته می شــود هم نباید کمتر از دیگران و 
شرکت  کنندگان در این برنامه باشد.  در خبر جدیدی که سایت 
فیلیموشــات درباره »جوکر« منتشــر کرده، حضور احسان 
علیخانی در جایگاه مجری یا همــان گرداننده فصل جدید 
به صورت رسمی تایید شده است. در این خبر آمده: »نقش 
احسان علیخانی در این فصل پررنگ تر از فصل قبل است؛ 
هم در جلوی دوربین و هم پشــت دوربین. او همراه با حامد 
میرفتاحی، کارگردانی این ســری از جوکر را به عهده دارد«. 
در فصل یک اجرای برنامه به عهده ســیامک انصاری بود. 
از آن جهت که انصاری را به عنوان یک کمدین می شناختیم 
و با شــوخ طبعی او آشنا بودیم، می توانستیم مطمئن باشیم از 
عهده اجرای مسابقه ای با موضوع خندیدن برمی   آید. احسان 
علیخانی در فصل اول یکی دوباری در مقام کارگردان جلوی 
دوربین هم آمد و با شرکت کننده ها گپ زد. او اگر می توانست 
در همان فصل هم خود به جای سیامک انصاری می نشست 
اما ایــن کار تبعات بدی بــرای او و برنامه اش داشــت و به 
حاشــیه های زیادی دامن می زد. در نتیجه علیخانی دندان 
رو جگر گذاشــت تا فصل اول به اتمام برسد و در فصل دوم 
خــود اجرای برنامه را بر عهده گیرد. حالا اجرای فصل دوم 
در اختیار احســان علیخانی قرار گرفته و این چالشی جدی 
برای او به حســاب می آیــد. علیخانی که ســال ها در »ماه 
عسل« به  عنوان مجری شناخته می شد که می تواند مخاطبان 
را با داســتان زندگی مهمان هایش به گریه بیندازد، حالا باید 
در جایگاهی متفاوت به میدان بیاید. گرچه علیخانی سال ها 
اجرای برنامه های تحویل سال نوروزهای مختلف را به عهده 
داشت اما در هیچ کدام از آنها مانند جوکر با خندیدن در ارتباط 
نبود. حتی در »عصر جدید« هم بیشــتر از هر چیز مســاله 
هیجان، امتیاز و ... مطرح بود. حالا باید علیخانی را روی 
کاناپه ای که پیش تر سیامک انصاری روی آن می نشست و با 
مانیتور حرکات شرکت کنندگان را رصد می کرد، تصور کنیم. 
انصاری بارها در این جایگاه از ته دل می خندید و اشک هایش 
را پاک می کرد و حتی دلش را از خنده می گرفت و روی مبل 
ولو می شــد. با توجه به شناختی که از علیخانی داریم، قرار 
گرفتن در این جایگاه به احتمال زیاد چالشــی جدی برایش 
خواهد بود. پوستر فصل دوم »جوکر« بیانگر این است که با 
فصلی متفاوت مواجه خواهیم بود. باید منتظر باشیم و ببینیم 
»جوکر، طبقه بیست ویک« قرار است با اجرای علیخانی به 
چه سمت وســویی برود و این مجری چگونه از پس چالشی 
کــه پیش رویــش قــرار دارد، برمی  آید. مدت هاســت خبر 
تولید فصل دوم »جوکر« به گوش می رســد اما هنوز اسامی 
شرکت کنندگان این فصل به شکل رسمی منتشر نشده است. 
فقط می دانیم که دکور اجرای مسابقه، متفاوت از فصل قبل 
اســت و یک عنوان خاص هم به جوکر اضافه شــده است. 
فصل اول مسابقه جوکر از آذر 1400 در پلتفرم فیلیمو منتشر 
شد و پنج سری شرکت کننده با هم رقابت کردند و نهایتاً بعد 
از برگزاری دو فینال، انتشار آن در تیر ماه 1401 به پایان رسید.
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گزارش ویژه

 تقدیر فرمانده ک سپاه پاسدارانل
از مدیرعام شرکت پلیمر آریاساسولل

فرمانده کل سپاه پاســداران در مراسم اختتامیه جشنواره 
جام رســانه و در جریــان تقدیر از مدیرعامل شــرکت پلیمر 
آریاساسول بر ضرورت امیدآفرینی در دورانی که دشمنان کمر 
به ناامیدی ملت بسته اند، تاکید کرد. سرلشکر حسین سلامی، 
فرمانده کل سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در دومین روز از 
اختتامیه جشنواره جام رسانه امید با محوریت جهاد خدمت، 
جهــاد تبیین و جهاد امید ضمن گرامیداشــت یــاد و خاطره 
شــهدای انقلاب اسلامی بر ضرورت به  کارگیری رسانه های 
ســازنده افکار و آرا جامعه تاکید کرد. در پیام سرتیپ پاسدار 
غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین خطاب 
به محمدرضا حیدرزاده آمده است: تاریخ همیشه وامدار زنان 
و مردانی اســت که در مقاطع مختلف همت عالی خود را در 
طبــق اخلاص نهــاده و عمیق ترین مفاهمین بشــری، یعنی 
فداکاری و تلاش برای پیشرفت این مرز وبوم را برای نسل های 
آینده تعریف و تفســیر کردند. بدین وسیله به خاطر »فعالیت 
بی شائبه و امیدآفرینی و روایتگری پیشرفت« این لوح سپاس 
تقدیم حضورتان می شــود. از خداوند بزرگ برای شما و همه 
مجاهدان و تلاشــگران عرصه امیدآفرینی و پیشرفت آرزوی 
توفیق و تداوم سعادت، سرافرازی و سربلندی تحت توجهات 
حضرت ولی عصر )عــج( و رهبری حضرت امــام خامنه ای 

)مدظله العالی( مسالت می نمایم.

*
اولین جلسه کمیته عالی مدیریت 

مصرف برق گلستان تشکی شدل
به منظور بررســی اقدامات جهت گذر موفق از اوج بار 
تابســتان سال جاری، اولین جلســه کمیته عالی مدیریت 
مصرف در شــرکت توزیع نیروی برق استان گلستان برگزار 
شــد. به گزارش روابط عمومی، مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق استان با تاکید بر انجام اقدامات هوشمندسازی 
و کنترل پذیری مشــترکان برای مدیریت پیک ســایی سال 
1403 افزود: در سال گذشته این اقدامات در تمامی تعرفه ها 
به خصوص در بخش کشاورزی، کمک شایانی به مدیریت 
پیک بار و جبران ناترازی موجود داشته است که انشاالله با 
کاهش 15 درصدی نسبت به مصرف سال قبل این صنعت 
را یاری برســانند. وی افزود: به مشترکان گلستانی توصیه 
می شــود که با نصب اپلیکیشــن از نحوه اجرای مدیریت 
انرژی مطلع شــوند و با رعایت دســتورالعمل ها از جوایز 
در نظر گرفته شده، مطلع باشند. وی بیان کرد: با توجه به 
ســهم تعیین شده برای مدیریت بار در ایام گرم سال و روند 
رشد مصرف برق باید اقدامات جدی در جهت گذر از پیک 
تابستان با کمک مردم داشته باشیم. سیداحمد موسوی با 
ارائه گزارشی از وضعیت اقدامات در حوزه کاهش پیک و 
مدیریت مصرف برق در سال گذشته افزود: به منظور عبور 
از پیک بار سال جاری برنامه تکلیفی در بخش های مختلف 
ابلاغ شــده است که امیدواریم با همکاری بخش صنعت، 
کشــاورزی، اداری و تجاری امســال نیز مانند سال های 
گذشــته، تعامل موثری در تامین برق مطمئــن و پایدار را 

داشته باشیم.

 اعضای شــورای اسلامی شــهر تهران بزرگراه بعثت، حدفاصل 
میدان بهمن تا میدان بســیج در مناطق 15 و 16 همچنین خیابان 
پاستور شرقی، حدفاصل خیابان کارگر جنوبی تا خیابان حضرت 
ولیعصر)عج( در منطقه 11را به نام آیت الله دکتر ابراهیم رئیســی 
نامگذاری کردند. همچنین خیابان کوشــک، حدفاصل خیابان 
سی  تیر تا خیابان فردوسی در منطقه 12 با رای حداکثری اعضای 

شورای شهر تهران به نام حسین امیرعبداللهیان نامگذاری شد.

اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی 
دربــاره اینکه حکم تبرئه یاســین رامین نقض و او محکوم 
شــده و در خارج از کشــور اســت؟ گفت: در این پرونده 
بلافاصله وقتی حکم  قطعی شــد با پیگیری های صورت 
گرفته در 26 ماه گذشــته در اجرای احکام کارکنان دولت، 
اعلان قرمز درخصوص او صادر شد و بحث اعاده ایشان 

به کشور دنبال خواهد شد.

سازمان هواشناسی با صدور هشدار زردرنگ: وقوع رگبار باران، 
رعد وبرق، وزش باد شــدید موقت، برخی نقــاط گردوخاک با 
احتمال بارش تگرگ سه شنبه در شــمال آذربایجان غربی، نیمه 
شــمالی آذربایجان شــرقی، نیمه جنوبی اردبیل، شمال سمنان، 
شــمال غرب خراســان رضوی، ارتفاعات مازندران و گلستان و 
چهارشــنبه در شــمال آذربایجان غربی، ارتفاعات اســتان های 

آذربایجان شرقی، اردبیل، مازندران و سمنان پیش بینی می شود.

هشدار  باران اعلان قرمز به نام  رئیسی

گروه اجتماعی:  آیت الله مکارم شــیرازی در پاسخ به استفتایی 
درباره »تعطیلی روز شنبه« آن را از نمادهای دین یهود دانسته 
و گفتند: انجام این کار در بلاد مســلمانان تشبه به یهودیان و 
تضعیف فرهنگ اسلامی است. پیش از نیز علمای دیگری با 
تعطیلی شنبه مخالفت کرده بودند که احتمال رد این لایحه از 

سوی شورای نگهبان را تقویت خواهد کرد. 
احمد خاتمی، امام جمعه تهــران گفته بود که »از تعطیلی 
شــنبه گله داریم. این چه مصوبه ای بود؟« او افزود: »در اوج 
بمباران غزه باید مطابق اسرائیل تعطیلی داشته باشیم؟ به فضل 
خداوند چنین نخواهد شد و این مصوبه تصویب نخواهد شد«.
این درحالی است که محسن پیرهادی، عضو هیات رئیسه 
مجلس شورای اسلامی نیز در این باره گفته بود که به رغم مانور 
و اتهام تراشــی برخی منتقدان و مخالفان، پس از بررسی های 
دقیقی کــه صورت گرفت، عیان شــد تغییر تعطیلــی از »از 
پنج شــنبه و جمعه« به »جمعه و شنبه« منع شرعی و قانونی 
ندارد و تصمیم حاکمیتی محسوب می شــود که نیاز به عزم و 

رویکرد اصلاح براساس منافع و مصالح کشور دارد.
به گفته پیرهادی همچنین در استفتای شفاهی از دفتر مقام 
معظم رهبری و اســتفتای کتبی از دفتر حضرت امام )ره( نیز 
در پاســخ به این سوال حرمت و اشــکالی برای تعطیلی شنبه 

نفرمودند.
مجلس در جریان بررســی گزارش شــور دوم کمیســیون 
اجتماعــی در مورد لایحه اصلاح مــاده )87( قانون مدیریت 
خدمات کشــوری پس از اســتماع نظر موافقان و مخالفان با 
پیشــنهاد میرتاج الدینی مبنی بر تعطیلی پنج شنبه ها با 75 رای 
موافق، 132 رای مخالف و پنج رای ممتنع از مجموع آرای 217 
نماینده حاضر در جلسه مخالفت کرد و به این ترتیب تعطیلی 
پنج شــنبه رای نیاورد و مصوبه کمیسیون درباره تعطیلی شنبه 

تایید شد.
این لایحه با هدف کاهش ساعات کاری و افزایش روز های 
تعطیلی به دو روز در هفته از اســفند ماه سال 1402 در دستور 
کار کمیســیون اجتماعی مجلس قرار گرفــت و ابتدا روز دوم 
تعطیــل در هفته را روز پنج شــنبه در نظر گرفته بود؛ تصمیمی 
که به درخواســت صریح فعالان بــازار و وزارت امور خارجه 
تغییر کرد. نظر کارشناسی اتاق بازرگانی به  عنوان متولی اصلی 
تجارت خارجی کشور این بود که اگر پنج شنبه تعطیل شود، در 
مجموع چهار روز تعطیلی با دنیا داریم که سالانه نزدیک به 22 
میلیارد دلار در مناسبات اقتصادی کشور تاثیر منفی می گذارد.
از نظر اتاق بازرگانی ایران با توجه به شاخص های اقتصادی 
کشــور و ارتباط ما با کشور های همسایه و اعمال تحریم هایی 
که ما را مجبور به انجام تعاملات اقتصادی و بانکی با چندین 
واسطه می کند و نمی توانیم مانند سایر کشور ها کار های روتین 
و مناسبات بانکی مان را انجام دهیم، ضرر تعطیلی پنج شنبه ها 
بیش از اینها هم خواهد بود؛ بنابراین اتاق بازرگانی پیشــنهاد 

مشخصی برای تعطیلی شنبه به جای پنج شنبه داشت.
این درخواســت اتاق بازرگانی در نامه هایی به سران کشور 
اعلام شــد. رئیس اتاق ایران در نامه های جداگانه به دفتر مقام 
معظم رهبــری، رئیس جمهور و رئیس مجلس، برنامه ریزی و 
همراهی برای مطابق ســازی تعطیلات آخر هفته با تعطیلات 

جهانی را خواستار شده بود.
اوایل اردیبهشت  ماه وزارت امور خارجه هم تحلیل مشابهی 
ارائه داد. اگرچه ســخنگوی وزارت امــور خارجه در روز های 
گذشته گفته که پیشنهادی برای تعطیلی شنبه ها یا پنج شنبه ها 
نداشتیم اما در هفته نخســت اردیبهشت  ماه محمداسماعیل 
صادقــی، معاون اداره گذرنامه و روادیــد وزارت امور خارجه 

نشستی با جمعی از فعالان اقتصادی بخش  خصوصی در اتاق 
بازرگانی تهران داشت و در همین جمع اعلام کرد، وزارت امور 
خارجه با تحلیل و بررسی شرایط اقتصادی، تعطیلی شنبه را به 
دولت پیشنهاد داده و در این  باره همسو با نظر بخش  خصوصی 

و اتاق بازرگانی است.
صادقــی با بیان اینکه اضافه شــدن روز های پنج شــنبه به 
ایام تعطیلی پایان هفته کشــور بــرای بخش اقتصاد و تجارت 
کشــور زیان به همراه خواهد داشــت و عاملی بازدارنده برای 
ســرمایه گذاری اســت، تصریح کرد کــه وزارت امور خارجه 

تعطیلی جمعه و شنبه را به دولت پیشنهاد داده  است.

 W موافقان و مخالفان چه می گویند؟
اما ایــن لایحه جنجال زیادی به دنبال داشــت. مخالفت 
برخی نمایندگان با تعطیل شــدن شنبه به جای پنج شنبه بر دو 
اســتدلال بنا شده بود؛ تعطیلی روز شــنبه به لحاظ فرهنگی 
قرابت ندارد و تعطیلی پنج شنبه یا شنبه هم هیچ تفاوتی در روند 
تجــارت خارجی ایران ایجاد نمی کند؛ بنابراین چرا باید روزی 

که قرابت فرهنگی ندارد را تعطیل کرد؟
عباس گودرزی، نماینده مردم بروجرد در مجلس، موافقان 
تعطیل شــدن شــنبه به جای پنج شــنبه را به زیر سوال بردن 
مناســک دینی، سبک زندگی و ســنت های مردم ایران عنوان 
می کنــد و می گوید: تصمیمی بگیرید که به بعد فرهنگی ایران 
آســیب نزند. اقتصاد ما از این مساله آسیب نمی بیند. اقتصاد 
ما از تنبلــی، تن پروری، عدم روحیه جهــادی و عدم روحیه 
انقلابی گری آســیب می بیند. سال هاســت پنج شنبه ها تهران 
تعطیل بوده؛ آیا به اقتصاد کشــور اشــکالی وارد شده است؟ 
نماینده دیگری تعطیلی شنبه ها را به معنای دنباله روی از غرب 

قلمداد کرده است.
علی اکبــر علیزاده برمی، نماینده مــردم دامغان در مجلس 
شــورای اسلامی در موافقت با پیشــنهاد تعطیلی پنج شنبه ها 
می گویــد: 90 درصد تجارت ما با همســایگان اســت و مدل 
تعطیلی همسایگان هم مثل خودمان است و ربطی به پنج شنبه 
و شنبه ندارد؛ جریان غرب گرا موضوع تعطیلی شنبه را مطرح 
کرده است. چرا ما باید دنبال غربی ها برویم؟ آنها باید دنبال ما 
بیایند. اگر به فکر دین مردم هستید باید پنج شنبه ها تعطیل باشد 

و اگر به فکر دین مردم نیستید، هر کاری خواستید بکنید«.
محمدرضا میرتاج الدینی، نماینــده دیگر مجلس بود که با 
تعطیلی شــنبه ها مخالف بود. او درخصــوص مخالفت خود 

توضیح داده اســت: نیمه تعطیل بودن پنج شــنبه در کشــور ما 
نهادینه شده است و قرار نیست با یک لایحه، تعطیلی پنج شنبه 
را حذف کنیم و به  طور قطع تعطیلی و نیمه تعطیلی پنج شــنبه 
باقی خواهد ماند، اگر شــنبه هم به تعطیلات اضافه شود، سه 
روز در هفته تعطیل اســت و در عمل کشــور از فعالیت برای 
مسائل مختلف اقتصادی خارج می شــود. پایان هفته، دیگر 
موضوع منفعت بیشتر مطرح نیســت بلکه تعطیلی روز شنبه 

یک ضرورت است.

 W استقبال اصناف
طبق گزارش های اتاق بازرگانی تهران، تصویب تعطیلی روز 
شنبه با اقبال گسترده اتاق تهران و تشکل های اقتصادی مواجه 
شد و هر یک از تشکل ها در نامه های جداگانه ای از این تصمیم 
قدردانی کردند. اکنون اما اجرایی شــدن تعطیلی روز شــنبه 
مســتلزم آن است که این مصوبه موافقت شورای نگهبان را نیز 
جلب کند. اما تعطیلی روز شنبه به جای پنج شنبه چه تاثیری بر 
فضای کسب وکار گذاشته و چه منافعی را برای اقتصاد کشور 

به دنبال دارد؟
محمدرضا فرشچیان، رئیس اتحادیه صادرکنندگان خشکبار 
ایران در این باره گفت: هر کســی که اندکی از تجارت بداند به 
اهمیت تسهیل مراودات با دیگر کشورها که یکی از اصول اولیه 
آن ایجاد همخوانی در روزهای کاری است، واقف خواهد بود.
او افــزود: درحال حاضــر، فعالان اقتصادی که با ســایر 
کشورها مراوده دارند، کالا صادر کرده یا در حوزه واردات فعال 
هستند، تنها طی سه روز در هفته امکان فعالیت دارند؛ به این 
دلیل واضح که پنج شــنبه، جمعه در ایران و شــنبه و یک شنبه 
در اغلب کشــورها تعطیل اســت. بنابراین اکنون که موضوع 
ســاماندهی تعطیلات پایان هفته مطرح شده باید این مساله را 

به صورت منطقی و اصولی حل کرد.
فرشچیان تاکید کرد که در بحث ساماندهی تعطیلات پایان 
هفته، دیگر موضوع منفعت بیشتر مطرح نیست بلکه تعطیلی 

روز شنبه یک ضرورت است.
اتــاق بازرگانی تهران اعلام کرد که  وحید قندچی زاده، دبیر 
انجمن شرکت های آب شیرین کن نیز  معتقد است که با تعطیلی 
روز شــنبه، یک روز به روزهایی که امکان ارتباطات خارجی 
فراهم  می شــود، افزوده می شود و این امکان برای همه صنایع 
و کســب وکارها و فعالان اقتصادی کشور ازجمله صنعت آب 

شیرین کن برای برقراری تعاملات بیشتر موثر خواهد بود.

اعتراض مرجعیت 
درحالی که دفتر مقام معظم رهبری و امام خمینی تعطیلی شنبه را به بلامانع می دانند اما علمای دیگر با این موضوع مخالفند
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ادامه پنج شنبه 9 فروردین    
حمایت رسمی آمریکا از اسرائیل

به دنبــال چند انفجار در داخل اســرائیل، 
ارتش اســرائیل دیروز بــا هلی کوپتر، تانک و 
توپخانه به چنــد مرکز در غزه و کرانه باختری 
حملــه کرد و جمع زیادی را شــهید و زخمی 
نمود؛ ازجمله مرکز محافظان ]یاسر[ عرفات، 
]رئیس تشــکیلات خودگردان فلسطین[ کنار 
خانــه اش را موشــک باران کــرد و جمعی از 
محافظــان عرفات را زخمی و یکی را شــهید 
کرد. جمعی از شهرک نشــینان صهیونیست با 
حمایت ارتش اســرائیل به بازار و اجتماعات 
مردم فلســطین حملــه کردند و آتــش زدند. 
آمریکا هم حمایت رســمی جــدی خود را از 

اسرائیل اعلام کرده است.
دیروز مــردم لامرد فــارس در اعتراض به 
تغییر محل پالایشــگاه گاز تظاهرات کردند و 
فرمانداری را آتــش زدند. امروز هم تظاهرات 

داشته اند.

جمعه 10 فروردین    
احضار رئیس جمهور فرانسه به دادگاه

در منــزل بودم. دربارۀ تاریخ تحزب و تاریخ 
فلســفه اسلامی مطالعه  کردم. ظهر و دیشب 
جمعی از بســتگان میهمان بودند. حســین 
]شریفیان[- همشیره زاده- که نماینده استاندار 
]خراســان[ در بازارچه هــای مرزی اســت، 
گزارشــی از وضع معاملات مرزی داد و گفت 
بیشــتر واردات بازارچه های مرز افغانســتان 

ترانزیتی است.
کیوتــو  پیمــان  از  کــرده  اعلام  آمریــکا 
درخصوص کم  کردن گازهای گلخانه ای بیرون 
رفته؛ به خاطر مشــکلات اقتصادی که اخیراً 
آمریکا را فراگرفته و باعث ســقوط بورس ها 
شــده است. کشــورهای اروپایی از این اقدام 

آمریکا به خشم آمده اند.
 در فرانسه، رئیس جمهور به دادگاه احضار 
شده؛ به خاطر یک اتهام مالی. انتقاد از ضعف 
تصمیمات اجلاس سران عرب زیاد شده و این 
ضعف را معلــول اعمال نفوذ آمریکا می دانند. 
خشونت اســرائیل هم به خاطر این ضعف رو 
به شدت است. آشتی ]یاسر[ عرفات، ]رئیس 
تشــکیلات خودگردان فلسطین[ و بشار اسد، 
]رئیس جمهــور ســوریه[ را از نتایج اجلاس 
معرفــی می کنند. چند ســال پیــش در زمان 

مرحوم حافظ اسد، روابط شان تیره شد. 
حــوادث لامرد هنــوز مورد توجه اســت. 
تظاهرات امــروز برگزار نشــد. جمع زیادی 
بازداشت شــده اند. امام جمعه لامرد، احتمال 
اینکه خــود مأموران برای بدنــام کردن مردم، 
فرمانــداری را آتش زده باشــند، مطرح کرده 
است. خبرگزاری ]جمهوری اسلامی )ایرنا([ 
اخبار تحریک کننده می دهد و به حساب جناح 

مخالف دولت می گذارد.
آب رودخانــه هیرمند در زابل که دو ســه 
هفته جریان یافته بود، اخیراً باز قطع شــده و 
مشکلات جدی برای مردم زابل به وجود آورده 
است. ایران به سازمان ملل از تخلف طالبان در 
اجرای قرارداد با ایران که ملزم اســت، حداقل 
در ثانیه 26 مترمکعب آب در رودخانه به ایران 
بفرستد، شکایت کرده است. طالبان هم جواب 
داده اند که در اثر خشکسالی، آب از سرچشمه 

کم شده و خود افغانستان هم مشکل دارد.

010 افراط در اختلاف  

از آن گذشــته در چنــد روز اخیــر در گروه هــای اصلاح طلــب نیز بحثی 
درخصوص آمــدن و نیامدن محمدجواد ظریف درگرفــت و برخی نیز این 
مساله را یادآوری کردند که سیدمحمدخاتمی چندان موافق کاندیداتوری او 
نیست و هنوز از وی نخواسته که کاندیدا شود و بهتر است که آقای خاتمی 
از او بخواهــد به صحنه بیاید. ظاهراً دلخــوری خاتمی از ظریف به نامه ای 
انتقــادی برمی گردد که مدتی پیش او برای خاتمی نوشــته بود. با این حال 
تحت همان نوشته، خاتمی نیز این دلگیری را از او دارد و این بار قلم قرمز بر 
نام ظریف کشیده تا جایی که محمد صدر 73 ساله که )در صورت پیروزی( 
تنها یک دور می تواند رئیس جمهور شود را بر ظریف که یک دیپلماتی جهانی 
است ترجیح داده است. اگرچه یکی از نزدیکان آقای ظریف یادآوری کرد، 
ســال 1400 آقای خاتمی ازجمله کســانی بود که اصرار بسیاری داشت که 
ظریف کاندیدا شود اما وی همان موقع این پیشنهاد را رد کرد و جمله دلایلی 
را در رد این پیشنهاد بیان کرد که ظاهراً همچنان آن دلایل پا برجا هستند پس 
لزومی به شرکت در انتخابات نمی بیند و گفته است که حتی اگر خاتمی هم 
از او حمایت کند، یا کلید کاخ ریاســت جمهوری را با تضمین به او بدهند، 
باز کاندیدا نخواهد شــد. بدین ترتیب اولین مساله ای که برای اصلاح طلبان 

حل شد، این بود که او نمی آید و این نیامدن بسیاری را دلخور کرده است.

 Wاحیای شعار دولت وحدت ملی
دومین مســاله حضور علی لاریجانی در انتخابات است. لاریجانی اگرچه 
از اصولگرایان اصیل اســت اما با اصولگرایی بــه معنای امروزی آن فاصله 
بسیاری گرفته و پیش از آنکه او را اصولگرا بدانیم باید او را میانه رو بخوانیم. 
نامزدی او در انتخابات ریاســت جمهوری این روزها بسیار محتمل شده و 
دور از ذهن نیســت که با مجموعه مشــکلاتی که به آنها خواهیم پرداخت، 
ثبت نام کند. برخی می گویند اگر لاریجانی تا امروز هنوز سخنی به صراحت 
نگفته که می آید به این دلیل اســت که در حال سبک سنگین کردن موضوع 
اســت. یک سیاستمدار همچون شــطرنج باز حرفه ای، حرکت نهایی را به 
ســرعت انجام نمی دهد. وضعیت را می سنجد و پیام های مختلف می گیرد 
و منتظر می ماند تا ببیند که جامعه تشــنه ای او هست یا نه. وضعیتش، چه 
در لایه هایــی از حکومت و چه در بطن جامعه رو به بهبود هســت یا نه. با 
سبک ســنگین کردن این مسائل اســت که تصمیم می گیرد و حرکت بعدی 
خود را برای پیروزی انجام می دهد. لاریجانی در چنین وضعیتی اســت. او 
صرفاً نظر از تایید صلاحیت که به نظر می رســد راهش به نســبت سال 74 
هموارتر شده است، مشکلش پایگاه رای و عدم مشارکت مردم است. در دو 
انتخابات اخیر، آرای مردم روزبه روز کمتر شد. آنها به  شدت از سیاست های 
جاری کشــور به خصوص در دولت گلایه مند بودند و هستند و این خشم و 
ناراحتی را با عدم رای خود نشان دادند. جمهوری اسلامی اگر آرای مردم و 
مشارکت آنها در انتخابات برایش مهم است، ناگزیر است که سیاست های 
جاری دولت را در بخش های اجتماعی، اقتصادی و حتی سیاست خارجی 
تغییر بدهد. این سیاست هاســت که مردم را به مشارکت و مشروعیت دادن 
به حاکمیت تشویق یا آنها را دور می کند. دولت رئیسی نتوانست وعده هایی 
چون احیای برجام، از بین بــردن بیکاری، کاهش فاصله طبقاتی، اینترنت 
بــدون فیلترینگ، کنترل تورم و از بین رفتن گرانــی را اجرایی کند. نه  تنها 
نتوانست آنها را از بین ببرد بلکه در جهت حل آنها هم عمل نکرد. این چنین 
شــد که حتی رهبری نیز در دیدار بــا کارگزاران نظــام، اگرچه به کارهای 
زیربنایی دولت اشاره کردند اما صراحتاً از افزایش فاصله طبقاتی، بی ارزش 
شدن پول ملی، افزایش نقدینگی و گرانی و تورم به  صراحت صحبت کردند.
اکنون لاریجانی می داند که مردم به دلیل مشکلات زیاد، در دو انتخابات 
شــرکت نکرده اند و محتمل است که اگر کاندیدای درخوری نبینند، در این 
انتخابات نیز شــرکت نکنند پس نیازمند ســازماندهی رای دهندگان است. 
اصلاح طلبان این پتانسیل را کم وبیش دارند و هنوز بخشی از آن را هم حفظ 
کرده اند. پس یک چشم لاریجانی به حمایت سیدمحمد خاتمی است و یک 
چشم دیگرش به حسن روحانی و شیوخی چون ناطق نوری و میانه روهایی 

که پیش خاتمی بروند و نظر او را برای حمایت لاریجانی بگیرند.
اما آیا لاریجانی می تواند رئیس جمهور مقبولی باشد؟ به نظر می رسد که 
اگر بتواند در همان دور اول اجماع اصلاح طلبان را داشته باشد احتمالًا پیروز 
می شــود و از آنجایی که مورد اعتماد رهبری و مجموعه ای از تصمیم گیران 
نظام اســت، کارش راحت تر خواهد شــد. چه آنکه محمدباقر قالیباف که 
با آرای فراکسیون مســتقلین و اصلاح طلبان توانست رئیس مجلس بماند، 
می تواند در مجلس ضربه گیر در مقابل پایداری ها باشــد. شاکله کشور نیز 
اگرچه در دست اصولگرایان است اما دیگر نمی توان لفظ حاکمیت یکدست 
را بــرای آن در نظر گرفت. چه آنکه لاریجانی حتی با توجه به ریشــه هایی 
که دارد اما از جنس پایداری و خالص ســازان نیست و می تواند بهبودهایی 
را در حوزه سیاســت خارجی، اقتصــادی و اجتماعی به وجود آورد. حتی 
محتمل است که لاریجانی، ایده ســالیان قبل علی اکبر ناطق نوری را برای 
دولت وحدت ملی اجرایی کند و دولتی تشــکیل دهد که پیشرفت و توسعه 

محور آن باشد تا تبلیغات و شعار. 

 Wگره اصلی اصلاحات
بــا این حال اصلاح طلبان بیــن او و کاندیدای اصلی مانده اند. بخشــی از 

اصلاح طلبان بر این نظر هستند که از همین امروز باید از لاریجانی حمایت 
کنیم، برخی نیز گذشــته او را در صداوســیما بیرون کشیده اند و با یادآوری 
ســتاد ضداصلاحات تاکید می کنند که به هیچ عنوان نباید به سوی او رفت 
و از وی حمایــت کرد. به همین دلیل نیــز الان لاریجانی گره اصلاح طلبان 
شــده است. در این میان برخی نیز می گویند، محتمل است به دلیل کاهش 
مشــارکت، انتخابات به مرحلــه دوم برود. در این مرحلــه چه اتفاقی رخ 
می دهد؟ از ســه حال خارج نیست. یا دو کاندیدای اصولگرا به مرحله دوم 
می روند که طبعاً شکســت است و بعید نیست که مشارکت در مرحله کمتر 
از مرحله اول باشد و رئیس جمهوری حداقلی انتخاب شود که این موضوع 
به گره اصلی حاکمیت تبدیل می شــود. اما اگر لاریجانی با یک اصولگرا به 
مرحله دوم بــرود، اصلاح طلبان و میانه روها همگــی از لاریجانی حمایت 
می کنند و به احتمال زیاد در احســاس خطری که جامعه می کند، احتمال 
پیروزی لاریجانی در مقابل مثلًا سعید جلیلی بسیار است و اما اگر لاریجانی 
با یک اصلاح طلب به مرحله دوم برود، بازی دو سر برد است و فرقی ندارد 
که کدام یک رئیس جمهور شود. به همین دلیل نیز برخی امیدوارند در مرحله 
دوم یاری گر لاریجانی باشند. اما همیشه آن طور که فکر می کنیم، نمی شود. 

معادلات، پیچیده تر می شود و ما به آن پاسخی که می خواهیم نمی رسیم.

 Wمحمد صدر فقط برای یک دوره؟ 
مســاله ســوم اصلاح طلبان، خبری بود که دیروز ســیدمحمد صدر، 
سیاســتمدار 73 ســاله ایرانی اعلام کرد. او خبر داد که »آقای خاتمی 
پیشنهاد کاندیداتوری را به بنده دادند ولی هنوز تصمیمی درباره ورود به 
انتخابات نگرفتم. برای تصمیم گیری در این خصوص درحال مشورت با 
دوستان هستم. در واقع هنوز مردد هستم. فکر می کنم تا آخر این هفته 

تصمیم نهایی گرفته خواهد شد«.
بدین ترتیــب، محمد صدر با اعلام این خبر خــود را تا کاندیدای نهایی 
جبهه اصلاح طلبان بالا کشــید اما این به منزله آن نیست که همچنان توافق 
نهایی بر او باشد. با این حال محمد صدر از نیروهای اصلاح طلبی است که 
پیوندهای محکمی در بین علمای کشور دارد. محمد صدر از خانواده بزرگ 
صدر می آید. خاندان صدر، یکی از اصیل ترین بیوت روحانیت شیعه است. 
پدرش آیت الله ســیدرضا صدر از علمای سرآمد در فقه و اصول و عرفان و 
فلسفه بود. افتخاری شاگردی امام خمینی را در توشه داشت و برادر بزرگ تر 
امام موســی صدر بود. خانواده صدر خانواده بزرگ و ذی نفوذی هستند. از 
تهران تا عراق و لبنان گسترده هستند. با خانواده های بزرگی چون خمینی ها، 
خاتمی هــا و بجنوردی ها پیوند دارند. چهره های مهمی از آنها در ســالیان 
متفاوت در حاشیه یا متن جمهوری اسلامی نقش آفرینی کرده اند. ازجمله 
آنها می توان به صادق طباطبایی در دولت موقت اشــاره کرد که سخنگویی 
آن دولت را بر عهده داشت همچنین خانم فاطمه طباطبایی، عروس امام و 
همســر مرحوم سیداحمد خمینی. سیدرضا صدر و امام موسی صدر، دایی 
طباطبایی ها بودند. محمد صدر نیز خود در طول ســالیان مختلف از دولت 
محمدعلی رجایی تا دولت حســن روحانی به تناوب پست های مختلفی را 
داشــته و اکنون نیز با حکم رهبری، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
است. بسیاری او را یک اصلاح طلب کامل می دانند. نزدیکی وی به هسته 
اصلی جبهه مشارکت بیشــتر از احزاب دیگر است. نزدیکی خانوادگی او 
با ســیدمحمد خاتمی نیز ممکن اســت در انتخاب بی تاثیر نباشد اما به هر 
حال باید به این نکته اذعان کرد که او 73 ســال دارد و اگر کاندیدای نهایی 
اصلاح طلبان باشد حتی اگر رای هم بیاورد با توجه به قانون انتخابات بیش 
از یــک دوره نمی تواند رئیس جمهور بمانــد و اصلاح طلبان برای دوره دوم 
ریاست جمهوری که چهار سال دیگر برگزار خواهد شد، دوباره دچار مشکل 
می شوند. معلوم نیست که در انتخاب صدر به این نکته دقت کرده باشند یا 

نه. اما همین موضوع فعلًا به  عنوان یک پاشنه آشیل مطرح است.

 Wحزب رئیس جمهورساز با سه نامزد
اما اگر از آن ســه مســاله بگذریم، اصلاح طلبان چندین گزینه دیگر برای 
انتخابات ریاست جمهوری دارند که برخی از آنها بدون تردید پا در انتخابات 
نخواهند گذاشــت، برخی درحال ارزیابی وضعیت هســتند و برخی بدون 

توجه به دیگران ثبت نام می کنند. 
کارگزاران ســازندگی ایــران به  عنوان حزبی که از بدو تاســیس یکی از 
اهدافــش، خلق چهره های ملی بوده همیشــه یک یــا دو چهره در قامت 
ریاســت جمهوری به جامعه معرفی کرده اســت. از معرفــی افرادی چون 
عطاالله مهاجرانی، غلامحسین کرباسچی و محمدعلی نجفی در دوره های 
گذشته تا اسحاق جهانگیری، سیدحسین مرعشی، محسن هاشمی و فائزه 
هاشــمی در دوره های اخیر می توان تاکید کــرد که این حزب عموماً حزبی 
رئیس جمهورساز بوده است. افرادی که در این حزب رشد کرده اند عموماً به 
دلایل توانایی هایی که در حوزه اقتصاد و فرهنگ داشــته اند نه  تنها از سوی 
خود حزب بلکه از سوی احزاب و حتی جامعه مورد توجه بوده اند با این حال 

هنوز هیچ یک از اعضای حزب به این پست نرسیده اند.
سیدحســین مرعشــی، دبیرکل حزب اگرچه این روزها در حال درمان 
اســت و دســتی از دور بر سیاســت و سیاســت های حزب دارد اما یکی 
از آن چهره هایــی اســت که نامش به  عنــوان یکــی از نامزدهای محتمل 
ریاســت جمهوری ذکر می شود و حتی برخی این گزاره را مطرح کرده بودند 
که اگر ظریف رئیس جمهور شــود، سیدحسین مرعشی در مقام معاون اول 
او می تواند با تشــکیل یک دولت ایده آل، کشور را به سرعت به سوی تولید 

و توسعه پیش ببرد. 
اکنون نیز شورای مرکزی حزب تاکید کرده است که مرعشی در انتخابات 

پیش رو به  عنوان کاندیدا ثبت نام کند اما دبیرکل این پیشــنهاد را نپذیرفته و 
اولویت را به افراد دیگری داده و خواهان آن شده است که در این شرایط باید 
رئیس جمهوری انتخاب کرد که وفاق ملی و اصلاح طلبان روی آن باشــد و 

همگی نیز از او حمایت کنند. 
به همین دلیل، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران رسماً پیشنهاد 
کاندیداتوری را رد کرده اســت. او در حزب بــه دو گزینه دیگر هم رای 
داده که اســحاق جهانگیری و محسن هاشمی هســتند و حزب از آنها 
خواســته اســت که ثبت نام کنند. با این حال نباید نقش مرعشی را تمام 
شده دانست. چه آنکه او را در زمره بهترین مدیران اجرایی کشور می دانند 
و این امیدواری وجود دارد که از پتانســیل های او برای دولت احتمالی 

آینده بهره بسیاری باید جست. 
اسحاق جهانگیری دیگر نامزد مطرحی است که نامش در هر انتخاباتی 
مطرح می شــود. در این انتخابات نیز شــورای مرکزی ضمن حمایت از او 
خواســت کاندیدای این دوره شــود. اما دیروز خبری منتشر شد که بیانگر 
آن بود که اســحاق جهانگیری نیز به تیم اصلاح طلبانی که درصدد انتخاب 
کاندیدای نهایی هســتند، اضافه شده اســت و به همین دلیل احتمال عدم 
کاندیداتــوری او افزایش یافت. جهانگیری از مدیران تکنوکراتی اســت که 
هم می داند که چگونه موتور اقتصاد را روشــن کند و هم می تواند کشــور را 
از دســت انداز موجود رهایی دهد. او تجربه کار زیر فشــارهای خردکننده 
تحریم های ترامپ را دارد که توانســت اقتصاد را از فروپاشــی نجات دهد. 

چنین تجربه ای را کسی از مدیران ندارد.
محسن هاشــمی، ســومین کاندیدای حزب کارگزاران سازندگی ایران 
اســت. او نیز نامش از ســال 1400 مطرح اســت اما به دلایلی هنوز اعلام 
نکرده اســت که می آید. شــورای مرکزی حزب از او خواست کاندیدا شود 
اما محســن هاشمی که نام پراعتبار آیت الله هاشــمی را در توشه دارد هنوز 
اظهارنظر صریحی در این خصوص نکرده اســت. او نیز مانند پدر بیشــتر 
تماشاگر صحنه است. اگر شرایط برایش مهیا باشد و اگر سران اصلاح طلب 
و عموم نیروها و چهره ها از وی بخواهند کاندیدا شود، ممکن است بپذیرید 
و بیاید.او ریاســت شورای شهر تهران و رئیس  دفتر رئیس جمهور در دولت 
دوم سازندگی را نیز در کارنامه خود دارد. با این حال محسن هاشمی با 63 
ســال سن، یکی از جوان ترین کاندیداهاست و این امیدواری برای او وجود 
دارد که حتی اگر این دوره کاندیدای ریاست جمهوری نشود، دوره های بعد 

بتواند. این امتیاز را بسیاری از نامزدهای فعلی ندارند.

 Wمدیران خاتمی در صف کاندیداتوری
از میان نامزدهای دیگری که نام شــان این روزها مطرح اســت، محمدرضا 
عارف، مسعود پزشکیان، محمد شریعتمداری و عبدالناصر همتی هستند که 
به غیر همتی آن چهار نفر دیگر همگی از مدیران ارشد دولت خاتمی بودند. 
همتی نیز در سال هایی که سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور ایران بود، رئیس 
کل بیمه مرکزی ایران بود که این سمت را از دوره هاشمی تا دوره احمدی نژاد 
هم بر عهده داشت. البته می توان به محمد جواد آذری جهرمی نیز اشاره کرد 
که البته او خود گفته هنوز تکلیفش با خود روشن نیست و به همین دلیل نیز 

نامش چندان مطرح نشده است. 
اما از میان مدیران خاتمی بدون  تردید محمدرضا عارف ارشــدترین 
آنهاســت. او معاون اولی دولت خاتمی را در توشه خود دارد و سال های 
سال نیز عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام بوده و هست. در دو دوره 
نیز در مظان کاندیداتوری بود. سال 88 یکی از نامزدهایی که اعلام کرد 
در انتخابات شرکت می کند، او بود. او قید کرده بود که اگر خاتمی بیاید، 
نمی آید و چنین نیز شد. سیدمحمد خاتمی در سال 88 خود را در معرض 
کاندیداتوری قرار دارد و به پاســخ ها جواب مثبــت داد اما تا انتهای راه 
نماند و به محض اینکه مهندس میرحسین موسوی اعلام کاندیداتوری 
کرد، خاتمی از رقابت ها کنار رفت و از موســوی حمایت کرد. به همین 
دلیل، عارف که تجربه معاون اولی دولت خاتمی را داشت دیگر کاندیدا 
نشد و انتخابات 88 با حضور موسوی، کروبی، احمدی نژاد و رضایی به 
راه دیگری رفت که نتیجه اش از بین رفتن بسیاری از سرمایه های سیاسی 

و اجتماعی بود. 
عارف در ســال 92 نیز یک بار دیگر شــانس خود را به بوته آزمایش 
گذاشــت اما نهایتاً اصلاح طبان حســن روحانی را بر او ترجیح دادند و 
عارف کنار رفت. این بار نیز محتمل اســت که او کاندیدا شود. اما باید 
دید می ماند یا نه. البته عارف نیز همچون محمد صدر 73 ساله است و 

همین یک دوره را فرصت دارد که کاندیدا شود. 
از میان افراد دیگر باید به مسعود پزشکیان اشاره کرد که این روزها 
در مجلس نقش آفرین اســت. او خود نیز گفته از وی خواســته اند 
کاندیدا شود. محتمل است که ثبت نام کند اما بعید است که تا پایان 
راه بماند. دیگری محمد شــریعتمداری است که اگرچه نام او نیز در 
چند انتخابات مطرح شــد اما او نیز چندان شانسی برای آنکه آرای 
عموم اصلاح طلبان را داشــته باشــد، ندارد و آخرین نفر عبدالناصر 
همتی اســت که در انتخابات 1400 با رئیســی رقابت کرد. در ســه 
سال گذشــته منتقد جدی او ماند اما از آنجایی که آرای ناچیزی در 
رقابت با رئیسی به دســت آورد، بعید است که اصلاح طلبان نیز این 
بار به ســوی او بروند. چه آنکه در 1400 نیز فقط یکی دو حزب از او 
حمایت کردند. همتی نیز محتمل اســت که کاندیدا شود اما اینکه تا 

پایان رقابت می ماند یا نه یک سوال بزرگ است. 
با این حال باید به ســوی نامزد واحد برای اثرگذاری و گشودن روزنه 

امید حرکت کرد و آن نامزد واحد یکی از این 11 چهره است ولاغیر.

روزنه ی امید
ادامه تیتر یک


